
Wychodzi 1. i 15. każdego 
miesiąca. 

Przedpłata wynosi:
Całorocznie z przesyłką po

cztową 3 zł. — ct.
Półrocznie „ 1 „ 60 „
Ćwiererocznie „ — „ 80 „
Wo Lwowie bez przesyłki:
Całorocznie 2 zł. 40 ct., 
Półrocznie 1 „ 20 „ 
Cwierćrocznie — 60 „

Pojedyńezy numer 10 ct., 
z przesyłką 12 ct.

Bióro Redakcji i Admini
stracyi: „Samorządu*  ue 
Lwowie, Rynek L. 7.1. piętro.

SAMORZĄD
PISMO SPOŁECZNE

L1TERACK0-NAUK0WE i EKONOMICZNO-HANDLOWE.

Przedpłatę I ogłoszenia przyjmują

opłaty. Kękopisów nie zwraca się.
Ogłoszenia jednorazowe obli

czają się po 5 ct., kilkorazowe 
So 4 et., reklamy w rubryce „N a- 

e s ł a n e“ po 10 et. od miejsca 
objętości petitowego wiersza. Za- 
łąeznikido „Samorządu**  według 
umowy jak najtaniej.

Należytości za prenumeratę i o- 
głoszenia najlepiśj nadsyłać prze
kazami pocztowymi: Do Admini
stracyi „Samorządu*  we Lwowie.

Od Jk.dministrn.oyi.
Ponieważ już rozpoczęła się (Wlerć- 

roczna prenumerata, dlatego prosimy usilnie 
o rychle odnowienie przedpłaty, oraz o pokry
cie dawniejszych zaległości według skazówek 
podanych liczbami na adresie.

Nowi prenumeratorowie mogą każdćj chwili 
wstępować; zapłaciwszy tylko 1 złr. 20 ct. do koń
ca roku, otrzymają bezzwłocznie wszystkie numera 
tegoroczne i zeszłoroczne „Samorządu**.

Uboższe gminę wiejskie powinny prosić 
Wydziałów powiatowych o zaprenumerowanie 
dla nich „Samorządu*  i „Gminy*.

Przy wprowadzeniu możliwych ulepszeń w 
piśmie staramy się, aby każdy numer „Samo
rządu*  stanowił dla siebie skończoną całości

We Lwowie dnia 14. października.
Już tylko tydzień obradować ma tera

źniejszy Sejm, zamknięcie bowiem sesyi na
stąpi dnia 21. bm. — Wstrzymując się na 
razie z wypowiedzenie naszego zdania o tego
rocznej sesyi i o całej kadencyi Sejmu, z 
smutkiem zaznaczamy ten fakt, że dotychcza
sowy wynik pracy pp posłów jest nader 
mały. Obrachunek też z czynności całej nie 
zapowiada się zbyt różowo. W czem spoczy
wa wina tego boleśnego zawodu, jaki kraj 
niewątpliwie odczuje, — nie omieszkamy szcze
gółowo wykazać. Dość spojrzeć na połtysiąca 
petycyj — do dziś dnia nawet nietkniętych, 
aby zapytać reprezentantów kraju : „Cóżeście 
właściwie w Sejmie robili ?**  W ważnych spra
wach administracyi, tej duszy wewnętrznego 
w kraju porządku, przedłożono naszej Izbie 
ustawodawczój kilkanaście gotowych już pro
jektów do ustaw, któreby zbawienie wpłynęły 
na rozwój autonomii w powiatach i gminach, 
tych projektów nawet nie tknięto, gdyż odno
śne petycye dostały się do rąk ociężałych 
staruszków lub leniwych młodzików, cieszą
cych się tytułem poselskim albo tłustemi dy- 
etami. Smutne to, ale prawdziwe!

Kilka zaledwie wniosków, a tern mniej 
uchwał ważniejszego znaczenia, zasługiwałoby 
tu na podniesienie. Szczegółowo o nich mó
wimy w poniżej zamieszczonem sprawozdaniu 
z Sejmu Góruje nad wszystkiemi wniosek 
szan. posła dr. Czerkawskiego, domagający się 
zawarowania autonomii w sprawach szkolnych 
przed nieustającymi na nią zamachami ze 
strony centralnych władz rządowych. Zresztą 
w przyszłym tygodniu mają być załatwione 
sprawy następujące: budżet krajowy, ustawy 
szkolne (niestety bez zreorganizowania Rady

szkolnej krajowej!), przedłożenie indemniza- 
cyjne, — a jeśli czas wystarczy, może do
czeka się ostatecznej w Sejmie uchwały pe
wna ilość wniosków małoważnych, które dla 
skaptowania łatwowiernych swoich wyborców 
pownosili niektórzy ruchliwsi lub przezor
niejsi posłowie.

Wobec takiego stanu rzeczy, stwierdza
jącego dobitnie, że obecna większość Sejmu, 
konserwatywna aż do zapamiętałości, niezdol
na do przeprowadzenia wyższej myśli, która 
przewodniczyła sławnym posłom z czasów re
zolucji sejmowej, już się przeżyła, zniewie- 
śeiała i radykalnej zamiany na lepsze i rzu- 
tniejsze siły potrzebuje, — przygotowujmy 
się wcześnie do gorącej walki wyborczej pod 
hasłem: „Precz z zacofańcami i leniuchami! 
Naprzód mężowie postępu i pracy !**

Z e j m u.
XV. posiedzenie dnia 30. września. 

Petycye ważniejsze wniesiono:
Wydział pow. i komitet miejski w Mielcu o 

budowę kolei Rzeszo w-Sandomierz, Wydział pow. 
Bchorodczany o przymusowe ubezpieczenie budyn
ków włościańskich, x. L. Wttoszyński o utworzenie 
bióra asekuracyjnego dla budynków publicznych, gm. 
Krasne i Mokrzany o zapomogę dla pogorzelców, 
Wydział pow. Podhajce o podwyższenie płac nau
czycieli, gm. Bagienica i Zazamcze o subweneya na 
budowę szkoły w Dąbrowie, Wydział pow Zale
szczyki o reformę szkół, gm. Słobódk i górna, Nisko- 
lyzy, Łazarówka, Kowalówka, Browary, Olesza, Wy- 
czołki, Zalesie, Nowosiółka koropiecka w sprawie 
mylnego wymiaru podatku gruutowego, Wydział 
pow. Rudki o wydanie każdemu płacącemu podatek 
gruntowy arkusza posiadania, i o przedłużenie ter
minu do wnoszenia rekursów przeciw wymiarowi 
podatku gruntowego, Wydziały pow. Chrzanów, Ho
ro lenka i Rudki w sprawie wprowadzenia nowych 
norm egzekucyjnych, gminy Hiszany, Saeptyce i 
Woszozańce z prośbą, by każdy posiadacz gruntowy 
otrzymał duplikat arkusza posiadania, Wydział pow. 
Kałusz o pozostawienie tam saliny, komitet spółki 
d> uregulowania Gniłej Lipy o subwencyą i pomoc 
techniczną bióra meliora yjnego, gm. Brody o porę- 
ką kraju na pożyczkę w sumie 200.000 zł., gm. Je- 
zierna o zapomigę lub zaliczkę, gm. Wampierzów o 
zapomogę, kraj. Towarzystwu" górniczo - naftowe o 
otwarcie kursów górniczo-hutniczych przy zakładach 
technicznych, gm. Jasło o zaprowadzenie tamże sądu 
kolegialnego , gminy Trybucho vce, Potok złoty, 
Wierzbiatyn, Znibrody, Duliby, Podzameczek. Ostra, 
Dobropole, Dżwinogrod i Koropiec w sprawie myl- 
negowyiniaru p .datku gruntowego.

Sejm uchwala: przyjąć do wiadomości 
przedłożone przez rząd zamknięcie rachunku 
funduszów indemnizacyjnych za r. 1881. z 
zastrzeżeniami na poprzednich sesyach uchwa- 
lonemi, upoważnić Wydział krąj. do obsa- 
dzenta posady prymaryusza dla oddziału 
chirurgicznego przy kraj, szpitalu we Lwo

wie. Dalej udzielono koneesyi na pobór myt: 
Radom powiatowym w Dąbrowie i Tarnowie 
na drodze Dąbrowa-Żabno-Otwinów ; Radzie 
pow, w Dąbrowie na drodze pow. Szczucin- 
Otałęż, Radzie pow. w Sanoku na drodze 
pow. Rymanów-Haczów, Wydziałowi pow. w 
Ni8ku na rzeez funduszu drogi gminnćj Je- 
żow-Rudnik-Krze8zów. Obszarowi dworskie
mu łącznie z gminą Brzozdowee pow. bo 
breckiego od mostu na rzece Wiśniowiec, 
Radzie pow. w Trembowli na drodze pow. 
Trembowla-Budzanów, Obszarowi dwór, w 
Wiśniowćj pow. wielickiego od mostu na 
Krzyworzece, Obszarowi dwór, w Przewor
sku od przewozu na rzece Wisłoku w Kor 
niatkowie, Radzie pow. w Białej na drodze 
pow. Międzybrodzkićj, gminie łącznie z ob
szarem dworskim w Zarwaniey pow. podha- 
jeckiego od mostu na Strypie, Obszarowi 
dwór, w Terszakowie pow. rudeckiego od 
mostu na Dniestrze, Obszarowi dwór, łąez- 
nie z gmininą w Mostach pow. rudeckiego 
od mostu na Dniestrze, Obszarowi dw. w 
Zbyszycach pow. nowosądeckiego od prze
wozu na Dunajcu, Wydziałowi pow. w Jaśle 
na rzeez funduszu drogi gminnój Siepietniea- 
Szerzyny-Swoszowa i Szerzyny-Jodłówka, 
Obszarowi dwór, w Kopkach pow. niskiego 
od przewozu przez San, Obszarowi dwór, 
łącznie z gminą w Wybranówce pow. bo- 
breckiego od mostu w Chlebowicach, Obsza
rowi dwór: w Jankowicach pow. chrzano
wskiego od przewozu przez Wisłę, Obsza
rowi dwór, w Zabłotowie wspólnie z obsza
rem dwór, w Uińcach pow. śniatyńskiego 
od przewozu przez Prut, Radzie pow. w 
Łańcucie od mostu na Wisłoku, Obszarowi 
dwór, w Górze ropezyckiej wspólnie z 
gminą w Borku wielkim od mostów tamże 
położonych.— P. Merunowicz stawia wnio
sek z wezwaniem do Rządu o zarządzenie 
ściślejszej kontroli nad drobiazgową sprze
dażą soli.

XVI. posiedzenie dnia 2 października. 
Pelycyonują: gm. Baligród o subwencyą na 

ukończenie kościoła i wystawienie domu mieszkalne
go dla proboszcza, gm. Powrożnik o zapomogę na 
ukończenie budowy szkoły, gm. Monasterzyska"o u- 
rządzenia 4-klasowej szkoły, gm. Piwniczna o sub
wencyą na budowę szkoły, komitet drogowy w Sło- 
bodzie rungurskiej o subwencyą na dokończenie dro
gi stamtąd do R ingnr, Wydział pow. Dolina o sub
wencyą dla drogi doliniańsko-węgierskiśj, pog rzelcy 
gm. Folwarki i Zabcze o zapomogę, Wydział pow. 
Nisko w sprawie budowy kolei z Krosna do Wisły, 
Wydział pow. Horodenka o udzielenie gminom ar- 
kuszów posiadłości gruntowych, Wydział pow. Gor
lice o opuszczenie podatków obszarom dwór, z po
wodu ciągłych deszczów, 30 gm. pow. brzeżańskiego 
o ustanowienie trybunału I. instancyi w Brzeżapach, 

Wydział pow. Zbaraż w sprawie mylnego wymiaru 
podatku gruntowego, Wydział pow. Mościska w spra
wie zaprowadzenia nowych norm egzekucyjnych przy 
ściąganiu podatków, urzędnicy Rad pow. o zaopa
trzenie ich bytu, gm. Buczacz o uzyskanie opłaty 
gminnej od napojów spirytusowych i piwa.

Sejm uchwalił : udzielić pogorzelcom 
Jasienowa polnego 500 zł. zapomogi, ustąpić 
na własność gminy m. Lwowa plac Gastrum 
celem wybudowania tamże gmachów na u- 
mieszczenie zakładów naukowych, poruszyć 
kwestyą wyłączenia z katastru klasowo do
mowego wolnych od podatku komór., p. M. 
Teodorowiczównie udzielić 200 zł. na war
sztat robót pończoszkowych we Lwowie, gm. 
Orawa pow. drohobyckiego 100 zł na bu
dowę cerkwi, wreszcie odmówiono gm. Kań
czuga bezprocentowej pożyczki 3.000 zł. nau- 
rządzenie wodociągów (na wniosek hr. Kru- 
kowieckiego!!). P. Milieski interpeluje Rząd, 
dlaczego nie pomnożył posterunków żandar
meryi na granicy w Krakowskiem, gdzie z 
powodu budowy fortyfikacyj zagrożone jest 
bezpieczeństwo ? P. Bieliński stawia wniosek 
o ułatwienia hipoteczne przy Konwersyi wy
soko oprocentowanych długów na niżej opro
centowanych.

(Dokończenie patrz w „Dodatku"!)

ZGUBNE SKUTKI PRZYMOSOWEJ OŚWIATY.
Od kilkunastu lat przyjęła się u nas w 

każdej poważniejszej dyskucie zasada nawoływa
nia o zaprowadzenie oświaty dla ludności wiej
skiej, gdyż bez niej masa tego pracowitego-lu
du, pogrążonego w ciemności umysłu, zostanie 
w ciągłych przesądach i nieufności do światlej- 
szych braci, przeto da się łatwo ująć obcym 
żywiołom na zgubę własną, — że nie podniesie 
się nigdy pod względem miłości kraju, produk- 
cyi, handlu i przemysłu, a nieprowadzona jeszcze 
przez pewne duchowieństwo w kierunku moral
nym, przy dozwolonóm rozdrobieniu nieruchome
go majątku, przy tradycyjnym lenistwie a chę
ci łatwego nabytku cudzej własności, ogarnąć 
może trwogą kraj i państwo. Stąd powstały 
jak grzyby po deszczu szkoły ludowe, zaprowa
dzono przymus szkolny, zrujnowano ubogie gmi
ny na wybudowanie obszernych szkół według 
wzorów niemieckich i na dotacyą nauczycieli, 
obciążono właścicieli większych po-iadłości obo
wiązkiem różnych danin, obarczono cały powiat 
nałożeniem dodatków do podatków na cele fun
duszu szkolnego okręgowego, a kraj na uzupeł
nienie dotacyj szkolnych.

Nałożeniem tych ciężarów na każdą jedno
stkę wpojono niechęć ku nauczycielowi, jest on

WIELKIE PLOTKI MAŁEGO MIASTECZKA. 
/. Historya założenia szkoły wydziałowej 

w Łysogórach.

Znasz ty czytelniku miasteczko „Łyso- 
góry“, leżące blisko jednej ze stolic królestwa 
Galicyi i Lodomeryi z W. X. Krakowskiem 
przy stacyi kolei już nawet wybudowanej, 
pod 41 "20’ północnej szerokości a 50° wscho 
dniej długości geogr. Już widzę, jak ciekawsi 
biegną z Samorządem do mapy, a niemogąc 
zaspokoić tej brzydkiej wady, odchodzą ziry
towani na autora „Wielkich plotek małego 
miasteczka1*.  A przecież leży w tej stronie 
miasteczko, a że nie tej nazwy, to już raczej 
winą jego pierwszych chrzestnych ojców, któ
rzy nie umieli wyzyskać tego charakterysty 
cznego rysu, iż w okolicy w promieniu kilku- 
milowym, najmniejszego pagórka znaleść nie 
byłbyś w stanie. Całe miasteczko leży na ob
szernej równinie, na rybnym stawem i rozpa 
da się na dwie odrębne osady, żydowską i 
chrześcijańską. Prócz tego wpadającego w oku 
rozdziału, rozpada się ono na więcej niewi
dzialnych działów. Nieledwo każda, ulica ka
żdy domek stanowi dla siebie odrębną całość. 
Urzędnicy polityczni, autonomiczni, sądowi, 
księża, wojsko, profesorowie, wszystko to po
dzielone na kółka, tak że na przestrzeni ćwierć- 
milowej, między inteligencyą liczącą pewnie 
nie więcej, jak z pięćdziesiąt głów, znajdziesz 
większą różnicę przekonań, aniżeli między 
mieszkańcami antypodów, a ściślejszą kasto- 
wość i klasowość, jak pomiędzy mandarynami 
chińskimi.

Otóż w tej miejscowości „synem słońca" 
i pierwszą osobistością, był prezes pan Finze. 
I nie dziw, dwanaście lat już bowiem pia
stować tę godność, a gdyby w Łysogórach 
obowiązywały ustawy pragskie, mógłby był 
bez dalszych wyborów dożywotnio spełniać 
swój urząd. Lecz chociaż wolność wyboru 
istniała i nadal w Łysogórach, mógł pan Fin
ze swobodnie sobie z niej żartować. Bo też 
pan prezes nie lada był figurą. Jurysta wy
śmienity, komornik czynny i dla stron wygo
dny (.nadzwyczaj łatwo bowiem legalizował 
skrypta dłużne), finansista lepszy, jak każdy 
minister skarbu, bo mimo pasywów przewyż
szających aktywa posiadał nieograniczony kre
dyt, dyrektor banku jedyny, człowiek zaufa
nia nieposzlakowany, protektor oświaty np. 
założył szkołę wydziałową, a później jedynie 
dla tego o zniesienie jej się starał, że w 
przeciągu lat siedmiu wytworzyła (według 
jego własnych słów) hyperprodukcyą inteli- 
gencyi. Niedziw więc, że przy tylu dodatnich 
przymiotach potrafił Bobie zjednać ogólną sym- 
patyą u mieszkańców Łysogór. Nie było też 
instytucyi, do którejby nie należał; był na
czelnikiem straży ogniowej, przewodniczącym 
Bady szkolnej miejscowej, szczęśliwym ojcem 
kilku urodziwych cór, — a nawet synowie 
Izraela tak silnie czuli ku niemu pocięg, że 
gdy ich szkolnik umarł, interesa kahału jego 
rękom powierzyć cheieli. Owoż miasto mając 
takiego męża na czele, wzrastało w dobrobyt 
i w opinią nie tylko u swoich ale i u cudzych, 
a zastępca naczelnika miasta Byk, z profesyi 
majster kunsztu szewskiego, twierdził stano
wczo, że nawet w niebie lepiej nie będzie 
mieszkańcom Łysogór. Ale rozgadałem się nie-

potrzebnie nad szczegółami mniej ważnymi, 
zapominając, że zobowiązałem się napisać hi- 
storyą założenia szkoły wydziałowej, dlatego 
przyrzekam być zupełnie wiernym i zwięzłym, 
to jest będę milczał, o czem kronika miejska 
przemilcza, a mówił tylko tyle, ile „fama“ pu
bliczna głośno niesie, a więc zaczynam :

„W czasach, kiedy to jeszcze namiestni
kiem był jeden już z nieboszczyków, powstał 
w całym krsju prąd przychylny oświacie. 
Któż sobie nie przypomni owych skarbonek, 
przybijanych na wszystkich miejscach publi
cznych, z napisem „grosz dla oświaty 
ludu**.  Szczęśliwe były to czasy, bo pełne 
najpiękniejszych nadziei, spełzłych niestety 
na niczem! Z jakąż otuchą rzucał każdy z 
nas grosz zbywający mu do takiej puszki. 
Pamiętam nawet, że kasyno w Łysogórach 
(wtedy istniało tylko jedno) uchwaliło,? „całe 
kartowe" poświęcać na ten cel piękny. Uchwa
liło, eo więcej wykonało, ą choć wskutek tego 
jedna talia kart preferansowych nie zmieniła 
się nieraz i przez dwa miesiące, wszyscy 
byliśmy zadowoleni. Nawet p. Feller, który był 
wtedy w Łysogórach starostą i ogromnie za
palonym preferansistą, mógł najbardziej czuć 
się pokrzywdzonym tą uchwałą wydziału, bo 
będąc krótko widzącym, z brudnych kart nigdy 
nie umiał rozróżnić „ trzeciego “ chłopca od 
„trzeciej**  damy i w skutek tego wiecznie 
padał z „contra**  na mizerkę. Że to wszystko 
działo się w czasie przeszłym, a jak z opo
wiadań starych ludzi wiemy, dawniej bywało 
lepiej, więc i Łysogórach wszystko żyło w 
najświętszej zgodzie, nawet kotka pani preze
sowej z kundysem najmłodszego dyurnisty 
magistratualnego. Cóż dopiero mówić o poży

ciu obu naczelników miasta. Było ono pra
wdziwie przykładnem, tak, że każdy z mie
szkańców miasteczka mógł śmiało twierdzić, 
„że rząd sprzyja miastu, a miasto rządowi**,  
chociaż działo się jeszcze za czasów „Burger- 
ministerium**.

Niemało atoli do tej zgody przyczyniła 
się przystojna połowica p. burmistrza, która 
wdziękami swymi potrafiła sobie zjednać prze
ważny wpływ nad reprezentantem rządu, a 
tem samem już dawniej stwierdziła świeże 
powiedzenie Bismarka, że „polityka zawsze 
jest, była i będzie w ręku płci pięknej1*,  o czem 
zresztą nasze narodowe przysłowie jasno 
prawi:

„Że m;mo wszystkie nasze zalety
My rządzimy światem, a nami kobiety".

W tym więc czasie, gdy w miasteczku 
panowała taka ogólna harmonia umysłów nad
szedł pewnego pięknego poranku prezydyalny 
nakaz panu staroście: postarać się w jakikol
wiek bądź sposób o założenie w miasteczku 
t. zw. „szkoły wydziałowej" Pan starosta 
wprawdzie nie miał jasnego pojęcia, co to 
ma być za szkoła, bo i same władze przy 
ich zakładaniu wiedziały tylko tyle, że to 
mają być bardzo dobre i pożyteczne zakłady 
na wzór pruskiej „Burgerschule**,  a rozum 
sprowadzony aż z Niemiec musi być rozumny. 
W jednej chwili kazano więc po całym kraju 
zakładać szkoły wydziałowe, — ale kazać a 
wykonać to wielka różnica. Umieć wydobyć 
od gminy kilkanaście tysięcy rocznie na utrzy
manie szkoły, drugich tyle jako jednorazowy wy
datek na samo założenie i wystawienie bu
dynku, to rzecz nieco trudniejsza. Z niebo
szczykiem jednak namiestnikiem nie było żar'



w gminie raczej wrogim przybytkiem, niż świa- 
tłodawcą, gdyż dary światłego ducha swojego 
udzielać musi o głedzie i chłodzie sprowadzo
nej egzekucyą do szkoły dziatwie , — o głodzie 
uczy dlatego, że po opłaceniu tai rządowych za 
awans, za sprawienie sobie cokolwiek lepszćj 
odzieży, środków pomocniczych do wykładania 
nauki, pozostałą resztę z 25 złr. mieśięcznój 
płacy nie potrafi wyżywić żony, dzieci i sługi; 
o chłodzie żyje dlatego, że ilość pobieranego od 
gminy drzewa mokrego starczy ledwie na opa
lenie sali szkolnój, a wystarczać musi na goto
wanie strawy; a dziatwa egzekucyą sprowadzo
na dlatego niechętnie się uczy, że pomagała 
rodzicom w gospodarstwie i przy braku przyzwo
itej odzieży nie chodziła do szkoły. Chłop zaś 
utrzymuje, że nauka nie jest mu potrzebną, gdyż 
dziadowie jego pisać i czytać nie umieli a ja
koś żyli, chwalili Boga i dobrze się mieli, a 
jeżeli się kiedy znalazł jakiś chłop uczony, to 
pewno był pijak i złodziej, i narobił rodzinie wsty
du, że uciekano przed nim, jakby przed zapowie
trzonym.

Przypatrzywszy się bliżej życiu ludu na
szego, z którym wzrosłem i wżyłem się w ta
jemnice jego, otwarcie oświadczam, że przymus 
szkolny do niczego nie doprowadzi. Uczony paść 
bydła nie będzie, w polu nie zechce także pra
cować, zniknie karność i poszanowanie władzy, 
a w zarozumiałości na. swą wiedzę skłonnym 
się stanie do socyalizmu i komunizmu. Cóż wre
szcie przyniosła ta przymusowa oświata ? Oto 
mamy zastęp ludzi aplikujących się na pisarzy 
wiejskich wyzyskujących wiarę dobrego ludu. 
Poduczony chłopek ucieka od pracy, jak diabeł 
od święconej wody, a jeżeli któremu dozwolą 
środki, iż przebił się przez gimnazyum i ukoń
czył studya akademickie, staje się wtedy najnie
szczęśliwszym człowiekiem, gdyż nieznając swo
body życia w ciągłej walce o jutro, wraz ze 
zdobytą wiedzą zagłuszył serce, bo nie było 
czasu karmiąc głowę myśleć o sercu; u szczy
tu Bwego szczęścia zostaje rozczarowanym, bo 
utrzymuje posadę praktykanta, potem bezpłatne
go askultanta na kilka lat, walczy dalój z lo 
sem, a po kilku latach wegetacyi tetryczeje, 
starzeje się, a jeżeli obdarzył go Bóg potom
stwem, ginie z rozpaczy z wyrazem zemsty, że 
wydarto mu spokój ducha i karmiono bezowo
cnie nadzieją świetnój przyszłości i szczęścia!

Nie jestem zacofańcem, abym występował 
przeciw rozwojowi oświaty, lecz oświatę dla lu
du wiejskiego pojmuję w innem zupełnie zna
czeniu. Obok czytania, pisania i rachunków po
trzebną jest nauka rolnictwa i przemysłu domo
wego, bo w tym duchu poprowadzona szkoła 
zdąża do wykształcenia głowy i serca, zaś su
che czytanie bajek, czcze rachunki i udatne pi
sanie nie przysposobią wieśniaka na obywatela 
kraju, jakiego czas i stosunki odeń wymagają. 
W miastach zaś oświata przymusowo wykony
wana, wytworzyła pisarzy pokutnych szczególnie 
u żydów, którzy w sposób bezwstydny urągając 
mecenasom prawa , wyzyskują poczciwy ludek, 
piszą mu bowiem podania zwyczajnie po niemiecku.

Dlatego przymus szkolny powinien być 
zniesiony, a nauczyciel jako kapłan nauki, sta
rać się powinien o pomnożenie uczęszczających 
do szkoły przez zaznajomienie się z rodzicami, 
przez wykazywanie im korzyści z nauki i przez 
przykładne prowadzenie się w gminie.

Ludwik Tinz.

tów, kazał — musiało być, a jeżeli nie było, 
usuwał urzędnika, jako źle funkcyonującego.

W tem ciężkiem położeniu zostając, nie 
zwątpił jednak p. starosta o sobie i czem- 
prędzej wybrał się na herbatkę do państwa 
Finzów, by w porozumieniu z połowicą pre
zesa ułożyć plan kampanii. A trzeba wam 
wiedzieć, że była to „hic mulicr". Pan pre
zes, chociaż głowa miasta, w domu na drugim 
dopiero stał planie, i nie dziw, bo zły humor 
małżonki dawał mu się rychło i dotkliwie 
odczuwać w sprawach gastronomicznych. 
W jaki sposób przedstawiciel władzy polity
cznej wpływał na połowicę reprezentanta wła
dzy municypalnej, a ta na męża, nie mnie o 
tem pisać. Dosyć, że szkołę założono, budy
nek niebawem stanął, i tablica marmurowa z 
nazwiskiem prezesa, jako założyciela szkoły, 
wmurowaną została. Starosta awansował, a 
miasto zyskało, bo dostało dwunastu nau- 
czycieli-kawalerów, którzy nie mogąc wyżyć 
ze szczupłej płacy, czemprędzej pożenili się, 
uwalniając tym sposobem dwanaście kwiat
ków rozkwitłych od przekwitnięcia.

Cóż na koniec powiem wam, chyba, że na 
poświęceniu szkoły wypito mnóstwo wina kwa
śnego, fabrykowanego przez Spatza w Łyso
górach, i wszystkie władze zgodnie kiwały 
ruchem wahadłowe raz na prawo, raz w le
wo, z wyjątkiem nauczycieli niezaproszonych 
na powyższą uroczystość. Szkoda tylko, że 
mimo tak świetnego początku, szkoła upada, 
a powód tego jest, że następca p. Fellera, 
innego kroju polityk, nie używał wpływów 
pani prezesowej na prezesa, a z nimi i na 
dalsze losy szkoły wydziałowej.

Emanuel Korczyński.

Sprawozdanie
z czynności Wydziału krajowego.

IV. Departamentu referentem jest W 1 a- 
dysław hr. Bad en i, w którego zakres 
czynności weszły następujące sprawy : Sankcyą 
cesarską otrzymało 45 ustaw i uchwał sejmo
wych w sprawach drogowych i mytniezych. Z 
uchwalonej subwencyi 30.000 zł. na rekonśtuk- 
cyą drogi Nowytarg—Zakopane rozpoczęto ro
boty według wypracowanych planów pod techni- 
cznem kierownictwem inżyniera T. O’ Byrna. 
W wykonaniu uchwały Sejmu zawarto umowę 
z spółką wodną w Jaśle dla regulaeyi Wisłoki 
i po uzupełnieniu jój statutów i wydaniu instru- 
kcyi technicznej wypłacono subwencyą 500 zł. 
i pożyczkę bezprocentową 1.500 zł. Co się ty- 
ezy regulaeyi Wisłoka, na którą Sejm uchwalił po
życzkę 3-proe. po 10.000 zlr. przez trzy lata 
spółce wodnej, zawiązanej w powiatach, sano
ckim, brozowskim i krośnieńskim, wysłano z 
wiosną br. inżynierów bióra melioracyjnego w 
celu wypracowania planów regulacyjnych, i od
niesiono się do Namiestnictwa o wyjednanie ze 
skarbu państwa subwencyi, którą wówczas przy
rzeczom), skoro będą plany gotowe i spółka pra
womocnie się ukonstyuowuje. W sprawie wy
mierzenia pięcioleci i emerytur inżynierom i kon
duktorom dróg krajowych, tudzież pensyi dla 
wdów i sierót po tychże, Wydział krajowy przy
jął datę uchwały sejmowej tj. 23. pażdz. 1881. 
od której dodatki pięcioletnie na przyszłość im 
nadane być mają, niezastanawiając się ani nad 
kwestyą stopy pięcioleci, ani nad statutem urzęd
ników drogowych, których ta uchwała dotyczy. 
Radzie pow. w Łańcucie wypłacono przyzwolo
ną przez Sejm pożyczkę 4.500 zł. na zbudo
wanie mostu na Wisłoku w Dąbrówkach.

W myśl przekazanych Wydziałowi kraj, 
specyalnemi uchwałami Sejmu spraw: uznano 
gm. Łukawica za bezwzględnie obowiązaną 
do naprawy i utrzymywania- mostów w Pawel- 
cach; co do dalszej budowy drogi Nisko-Nad- 
brzeże przyjęto deklaracye dobrowolne w go
tówce, materyach i robociżnie w kwocie 19.895 
zł., powołano komitet drogowy i zarządzono 
robotę na 4 klilometry po przysposobieniu 
materyału kamiennego, na co zasygnowano 
11.000 zł., udzielono Wydziałowi pow. w Tar
nowie 3.000 zł. subwencyi na cele drogowe; 
upominano się kilkakrotnie u władz rządowych 
i kolejowych o ustanowienie stacyi kolejowej 
w Zarwaniey, którą sprawę popiera Ministerstwo 
handlu; wezwano Wydział powiat, w Rudkach, 
aby niezbędną naprawę drogi gminnej z Piasek 
do gm. Burcze, a nadewszystko znajdujących się 
na niej mostów zarządził. Wezwania Sejmu wy- 
stósowane do Rządu przesłał Wydział kraj, 
w następujących sprawach: budowy kolei Jaro- 
sławsko-Sokalskiej, (przychylnie załatwiono) utwo
rzenia przestanku na Podzamczu lwowskióm dla 
pociągów pośpiesznych (spoczywa w Minister
stwie), subweneyonowania spółek wodnych przez 
państwo (z braku odpowiedzi przypomniano po
nownie). Przekazane Wydziałowi kraj petycye 
sejmowe w liczbie 32 załatwiono wszystkie, 
między temi: Wydział nie przychylił się do 
zniesienia myt na drogach krajowych wobec 

I niemożności zniesienia myt na drogach rządo
wych i zastąpienia ubytku w dochodach innemi 
źródłami,—postanowił zasadniczo nie przedkła
dać żadnych wniosków o uznanie nowych dróg 
krajowych, dopóki dawniej uznane za krajowe 
nie będą w zupełności zbudowane.

JAbdytacye, JESIENNE.

Już dzień krótszy, wieczór dłuższy, 
Wietrzyk wieje chłodny,
Więc na burnus najcieplejszy 
Mieniam żakiet modny.
Chodzę w ciżmach a nie mesztach,
W jedwabnym kaftanie,
I herbatę spijam ciepłą
Zamiast... podśmietanie.
Przy jesiennej, aurze zmiennej 
Pragnąc zostać zdrowym,
Pierś i gardło szczelnie chronię 
Szalem fularowym.
A że deszczyk często rosi,
Więc ze sobą noszę,
By się ustrzedz przed katarem
Parasol... kalosze...
Tak przy środkach tyeh ochronnych
I przy ciepłym dżinie,
Miłą eieszę się nadzieją,
Ze i jesień minie 1... Filin.

NASI POSŁOWIE.
(Ciąg dalszy).

Ilausner Otto, syn bankiera z Brodów, 
pochodzi z zamożnej rodziny przybyłej do Ga
licyi z Hamburga ; urodził się w r. 1827. na 
naszej ziemi, której pozostał wiernym synem. 
Studya filozoficzne skończył na uniwersytecie w 
Berlinie, gdzie podobnież jak w Wiedniu brał 
czynny udział w walce rewolucyjnćj o nadanie 
konstytucyi. Wyobraźni żywej i wrażeń chciwy 
podróżował wiele, a mianowicie po Włoszech 
dla zwiedzenia galeryj sztuk pięknych. Za po

Co się tyczy dróg krajowych, to zarząd 
odbywał się według dawnych zasad; oprócz zwy
kłych robót konserwacyjnych na istniejących dro
gach dokończono budowy mostu w Haliczu na 
Dniestrze (kosztem 13.818 zł.) i przeprowa
dzono dalsze roboty celem regulaeyi Dunajca 
pod Jazowskiem na drodze Zakluczyn-Sąez-Nie- 
dzica (kosztem 12.846 zł.); wykonano roboty 
częściowe na d odze Lwów-Stojanów, Grzyma- 
łów-Sucho3taw, Smykowce-Grzymałów iZborów- 
Załoźce, oprócz ich dokończenia prowadzić się 
będzie dalsze roboty na drodze Nisko-Rozwadów 
i rekonstrukcyą drogi Zakluczyn-Sącz-Niedzica. 
Lieytacya przeprowadzona na dzierżawę 40 sta
cyj mytniezych przy drogach kraj, zapowiada 
53 959 zł. rocznego czynszu, rezultat admini- 
stracyi myt krajowych wykazał w r. 1880. we
dług zamknięć ksiąg rachunkowych dochodu 
220’115 zł. (wzrost o 16.315 zł.), zarządzono 
omycenie drogi kraj. Smykowce-Suchostaw pod 
Suchostawem tudzież mostu na Buguw Rudzie, 
w własnym zarządzie prowadzi się myto w 5. 
miejscach, zaległości w dochodach mytniezych 
wynoszą 936 zł. 12 ct. o których ściągnienie 
zarządzono odpowiednie kroki. W 6 wypadkach 
wynagrodzono dzierżawcom straty myt kra
jowych. —

Co się tyczy dróg powiatowych i gminnych, 
to uznane zostały za powiatowe drogi: Tyczyn- 
Jawornik pow. rzeszowskiego, Kombornia-To
karnia pow. krośnieńskiego, Kuty-Rożnów i Kos- 
sów-Rożnów, Nowosiólki-Zadwórz pow. kamie
nieckiego, tudzież most na Wiarze pod Drożdo- 
wicami pow. przemyskiego. Wskutek starań 
Wydziału kraj, zwiększa się ciągle liczba Wy
działów powiatowych, utrzymujących dokładną 
ewidencyą stanu i*  potrzeb dróg gminnych, co 
ułatwia wykonanie skutecznego nadzoru nad 
drogami rzeczonemi i roknje pomyślniejsze re
zultaty w przyszłości. Z funduszu krajowego asy- 
gnowauo w ciągu ubiegłego roku subwencyi: 
dla dróg powiatowych 37.800 zł, dla dróg 
gminnych 32.145 zł., na kontrolę techniczną 
108. zł. 34 ct.

Działalność Wydziału kraj, w sprawie 
budowy kolei Transwersalnej znaną jest z daw
niejszych sprawozdań. Po zatwierdzeniu ustawy 
o publicznych dojazdach kolejowych, wydano dla 
użytku Reprezentacyi pow. instrukcyą, normu
jącą postępowanie przy zastosowaniu ustawy, 
oraz techniczną instrukcyą o budowie publicz
nych dojazdów kolejowych; dotąd zgłosiło się 
10 Rad pow. z projektami mającymi na celu 
uznanie potrzeby nowej budowy, lub rekonstrnk- 
cyi dojazdów kolejowych, które są w stadyum 
pertraktacyi ze stronami interesowanemi, a wy
datki konkurencyi wypłacone będą z funduszu 
zasiłkowego. Udzielono lub przyrzeczom) udzie
lić zasiłki na komunikaeyą w okolica .'h przemysłu 
naftowego, jak na budowę dróg Ropa-Wysowa, 
Libusza-Lipinki, Borysław-Sehodnica, Kołomyja- 
Słoboda rungurska. Wydział kraj, ponowie u- 
dał się do Rządu z prośbą o przyjęcie na etat 
państwowy 5 dróg wojskowych: Podgórsko-Biel- 
Bkiej, Proszowsko-Niepcłomickiej, Gdowsko-Gor- 
licko-Żmigrodzkiej, i Lisko-Bsligrodzkiej. Droga 
z Podhajee d) stacyi kolei żelaznej w Haliczu, 
jest bliska wykońcteni). W sprawie poboru 
myta kopytkowego w gminach miast Brodów, 
Brzeżan, Kołomyi, Nowego Sącza, Przemyśla, 
Rzeszowa, Stanisławowa, Tarnowa, Tarnopola, 
wezwano Wydziały pow., by w rzeczach gospo
darstwa drogowego tych gmin, trzymały się 
ściśle zasad reformy kopyt <owej z r. 1878., 

wrotem osiadlszy w Przemyskiem, oddal się rol
nictwu i pracy- naukowej, szczególnie w kie
runku statystycznym, w którym ogłosił kilka 
dzieł po niemiecku, znanych i cenionym w świę
cie uczonym. Stąd przeniósłszy się do Brodów 
spełniał tam w r. 1872. obowiązki autonomi
czne w tamtejszej Radzie powiatowej. W r. 
1874. wstąpił jako poseł z Izby handlowej 
brodzkiej do Sejmn i zaraz odznaczył się jako 
jeden z najlepszych jego mówców. Już wtedy 
omal że nie został wybrany członkiem Wydzia
łu krajowego, wielka szkoda, bo najwyższa 
władza autonomiczna pozyskałaby była dzielnego 
i utalentowanego pracownika, czem na stanowi
sku nieczynnego w biórze zastępcy członka 
Wydziału być nie mógł. W Sejmie należał do 
licznych komisyj, gdzie wysoko ceniono jego 
specyalne wiadomości. Tu ponowił po kilkakroć 
stawiany wniosek o powiększeniu postów z miast, 
lecz nie został wysłuchany mim) słuszności 
sprawy podjętej. V/ uznaniu zasług i przekonań 
politycznych obywatelstwo większych posiadłości 
w Samborskićm powierza w r. 1878. p. Hau- 
snerowi mandat do Rady państwa. Swietnemi 
mowami w sprawie wschodniej zabłysnął tnjako 
pierwszorzędny mąż polityczny, stał się boha
terem liberalnej prasy i polskiej inteligencyi 
postępowćj. Bogactwo myśli, cudowny język i 
dowcipne chłostanie przeciwników — cechują 
jego przemówienia niepospolitej wartości. Mia
sta nasze pośpieszyły mu z nadaniem honoro
wego obywatelstwa, a stolica kraju urządziła 
głośny pochód z pochodniami, zakłócony awan 
turą uliczną z c. k. policyą. P. Hausner pozo
stał mimo chwilowćj secesyi w Kole polakiem 
ulubieńcem postępowego ogółu. Dziś posłuje do 
Izby deputowanych z kuryi miast Sambora, 
Drohobycza i Stryja — a do Sejmu zawsze z 
Izby handlowej brodzkiej. 

aby w pewnych stałych terminach sprawdzały 
i wykazywały tak roboty preliminowane jak 
i wykonane, połączone z zakładaniem i konser- 
wacyą dróg, ulie i chodników, przestrzegając, by 
prócz teg) p,boru do celów drogowych używały 
prestaeyi mieszkańców miast, wreszcie zagrożono 
wprowadzeniem środków przymusowych prze
ciwko tym gminom, które się uchylały ud do
pełnienia ciężąeych na nich obowiązków. W sku
tek tych zarządzeń wykonywanie systematyczne 
kontroli doprowadziło w niektórych gminach do 
pomyślniejszych rezultatów.

Prowadzono dalej studya techuiczne, po
trzebne do wypracowania ostatecznego projektu 
regulaeyi górnego Dniestru i jego dopływów. Na 
memoryał Wydziału kraj, co do regulaeyi rzek 
galicyjskich w ogólności, odpowiedziało ck. Na
miestnictwo nieprzychylnie, dlatego ponowio
no przedstawienie w tej mierze, domagając się 
odpowiedniego programu i systemu regulaeyi, 
należytego udziału skarbu państwa w kosztach, 
odpowiedniej kontroli Reprezentacyi kraju—bez 
czego nie można od Sejmu żądać przyczynienia 
się kraju do potrzeb regulacyjnych ; całą tę ko
respondencją odstąpiono Kołu posłów polskich 
w Wiedniu dla ułożenia znanego memoryału.

Trybunał administracyjny odrzucił w 3 
wypadkach zażalenie (obszaru dwór, w Pelkinii 
gm. Majdanu, Niebylowa i gm. izraelickiej wyzn. 
w Trembowli) przeciw orzeczeniu Wydziału kr., 
zmienił w jednym wypadku orzeczenie (co do kła
dki w Ohladowie), zażądał uzupełnienia w spo
rze z gm. Wiśniową w sprawie budowy mostu, 
i ma dopiero rozstrzygnąć w sporze gm. Milówki 
z skarbem dóbr Arcyksiątęcych.

Sprawy powiatów, ginin i 
obszarów dworskich.
Dary. Cesarz udzielił z prywatnćj swej 

szkatuły zapomogi gminom: Harbuzów pow. 
zloczowskiego 150 zł. na budowę cerkwi, Ro-
zenbark, Racławice, Bugaj i Sietniee 100 zł. na 
budowę szkoły w Rozenbarku, Delatyn 100 zł. 
dla towarzystwa ochotniczej straży ogniowej pt. 
„Hucuł", Dołpotów pow. kałuskiego 50 zł. na 
restauracyą cerkwi, Stryjówka w pow. zbaraskim 
i Dydiowa pow turezańskiego po 50 zł. na bu
dowę sz.oły. Popowice pow. przemyskiego i 
Oparówka pow. jasielskiego po 100 zł. na bu
dowę cerkwi

Sankcyą cesarską otrzymała ustawa o re
formie wyborczej, uchwalona przez obie Izby 
Rady państwa, która przyznaje prawo głoso
wania opłacającym 5 zł. podatków stałych.

Zaliczki dla gmin. W skutek przedsta
wienia Namiestnictwa zezwolił Cesarz, aby z 
funduszów państwowych użytą została kwota 
10.000 zł. na bezprocentowe zaliczki dla gmin 
kraju naszego, dotkniętych w ciągu lata słotą 
i wylewami. Także członkom gminy , potrzebu
jącym pomocy, udzielane będą zaliczki za po- 
ręką gmin.

Bobrka. Zastępca prezesa Rady pow. p. 
Heuzel w wykonaniu uchwały Wydziału

). Se
weryn Heuzel w wykonaniu uchwały Wydziału po
wiatowego zaprosił wszystkich reprezentantów ob
szarów dworskich i naczelników gmin na 5. bm. na 
naradę do Bobrki oelam udzielenia wyjaśnień, w jaki 
sposób i na jakiej podstawie wnosić należy rekursa 
przeciw mylnemu wymiarowi podatku gruntowego i 
domowo-klasowego. Ze wszystkich gmin reprezen
tanci i przełożeni obszarów dworskich wzięli udział 
w tej narzdzie i z żywem zainteresowaniem się waż
nością przedmiotu wysłuchali przemowy przewodni
czącego p. Henzla, tudzież wyjaśnień i pouczeń, ja-

lloppen Apolinary jest żywym kontra
stem poprzedniego posła, jako uosobniona powaga 
gospodarza-obywatela z zasadami konserwaty
wnemu Sławianofil za młodu, wzorowy rolnik, 
obznajomiony z autonomią prowineyalista, odzna 
cza się spokojem i taktem w życiu publicznóm. 
W Sejmie zasiada p. Hoppen od początku, wy
bierany to przez współobywateli z większych po
siadłości obwodu stryjskiego, to przez włościan 
w powiecie doliniańBkim, których nmiał zyskać 
zaufanie przykładem i wpływem, równie jak 
gorliwóm zajęciem się podczas swego prezeso
stwa w powiecie sprawami miejscowemi, budową 
dróg itp. Wybierany corocznie do różnych ko
misyj sejmowych, zwłaszcza do administracyjnćj, 
złożył liczne dowody gruntownej znajomości ad- 
ministracyi i potrzeb ekonomicznych kraju, gdyż 
bezpośrednio dotykał się praktycznego życia na 
wsi i w okolicy. Mimo swych zasad konserwaty
wnych dalekim jest od hołdowania prądom prze
ciwnych naszemu samorządowi. Do Rady państwa 
wybrał go Sejm w r. 1872., a przed kilkoma 
laty większa posiadłość okręgu Stryj-Żydaczów- 
Dolina-Kałusz, zaś do Sejmu posługuje z wiej
skich gmin powiatu doliuiańskiego. Obok zajęcia 
gospodarskiego i poselskiego, pełni jeszcze p. 
Hoppen następujące obowiązki: jest członkiem 
pow. komisyi szacunkowej w Dolinie, członkiem 
tamtejszćj Rady pow., wiceprezesem tyle pożyte 
cznego Towarzystwa wzaj. Ubezpieczeń w Kra
kowie itd. Jakiego miru zażywa nawet u mie
szczan, świadczy honorowe obywatelstwo, jakie
mu nadały miasta Dolina i Bolechów, — za 
wartością jego pracy, zdobiąca jego pieś dekora- 
cya złotego krzyża zasługi. Ogółem zaliczyć 
musimy p- Hoppena do wielce zasłużonych 
ojczyźnie mężów. AfaŁ
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XVII. posiedzenie dnia 4. bm.
Petycyonują-. Wydział pow. Jarosław o pod- 

Wjższęnie płac nauczycielom ludowym, gm. Grudua 
dolna o subweneyą na utrzyminie dróg gminnych, 
Wydziały pow. Bobrka i Jasło w sprawie wprowa
dzenia nowych norm egzekucyjnych, gm. Buczacz 
w sprawie mylnego wymiaru podatku gruntowego, 
gm. Harklowa o subwencją na drogę Źmigród-Biecz, 
gm. Busk i Starogród o zapomogę dla pogorzelców, 
gm. Niwiska o subwencyą ua budowę szkoły, Bada 
szk. m. Kolbuszowej o wydania orzeczenia co do 
przysługujących kierownikom szkół ludowych czyn
nych praw wyborczych, gm. Ulanów o urządzenie 
4-klisowój Bzkeły, o zapomogę z powodu urwania 
gruntów przez rzekę San i w sprawie trasy kolei 
Rzeszów-Sandomierz, gm. Kurzyna wraz z 9 innemi 
gminami o uwolnienie od konkurowania do drugiego 
kościoła w Pysznicy, właściciele dóbr i gminy pow. 
mieleckiego o budowę kolei Rzeszów-Nadbrzezie.

Sejm uchwala: pogorzelcom gm. Ru- 
skićj wsi pow. brozowskiego udzielić 200 zł. 
zapomogi, oświadczyć się za znraną części 
trasy kolei Transwersalnćj tj. Zagórzany- 
Wola lużańska-Stróże niżne na trasę Zagó
rzany ■ Gorlice - Ropa-Grybów oraz wezwać 
rząd, aby przy układaniu taryf dla gal. 
kolei Transwersalnćj poczynił wszelkie mo
żliwe koncesye i ulgi dla wywozu i prze
mysłu naftowego i dla narzędzi, materyałów 
i machin dla przemysłu tego przeznaczonych 
Sejm zgodził się na budowę gmachu szkol
nego dla kraj, wyższćj szkoły rolniczej w 
Dublanach pod warunkiem, że połowę ko
sztów budowy, które nie mają przenosić 
67.000 zł., pokryje rząd ze skarbu państwa ; 
upoważnił Wydział kraj, do zarządzenia 
planów (do praktycznego kieruaku zastoso
wanych) i kosztorysów oraz do rokowania z 
rządem, dalćj do przeprowadzenia melioraeyi 
łąk i drenowania pól folwarku dublańskiego 
na podstawie załączonych planów i koszto
rysów robót, otwierając kredyt do wysokości 
2.500 zł. na r. 1883., a na koszta nabo
żeństwa gr. k. 300 zł., wreszcie przyjął do 
wiadomości statut strcyi oceny nasion przy 
tamtejszej szkole i wezwał Wydział kraj., 
aby na najbliższej sesyi przedłożył plan u- 
rządzenia tamże mieszkania wspólnego dla 
uczniów w obrębie zakładu z odpowiednio 
zaprowadzonym porządkiem domowym. P. 
Polanow8ki wnosi wezwanie do Rządu, aby 
ustanowił 2 nowe kanonie przy kapitule gr. 

k. we Lwowie z uposażeniem po 2.500 zł. 
z funduszu krajowego i z prawem prezenty, 
słuźącćm Wydziałowi kraj. P. Gross wnosi 
rezolucyą, wzywającą Rząd do pobierania 
w dotychczasowy sposób podatku od zacieru 
według objętości kadzi fermentacyjn ch, a 
nie zastępowania tego systemu zegarami, 
które przynoszą szkodę producentom.

XVIII. posiedzenie dnia 5. bm.
Petycyonują: gm. Kopsczyńce wraz z 14 in

nemi gminami i właścicielami dóbr sąsiednich prze
ciw przeniesieniu sądu pow. z Kopyczyniec do Cho- 
rostkową, gm. Delatyn o uznauie drogi z Delatyna 
na Jabłonów do Bukowiny za krajową i o zbudowa
nie mostu na Prucie, gminy Krzywcze, Wola krzy- 
wiecka, Średnia, Reczpo’, Rusze'czyce, Chyrzyna i 
Kupna o subwencyą na budowę dróg i uregulowanie 
potoków z powodu powodzi, Wydział pow. Pilzno o 
regulaeyą rzeki Wisłoka, gminy Wysocko, Łazów i 
Nienowice o subwencyą na przekop rzeki Wiszni do 
Sarni, Wydział pow. Nisko o reformę szkół ludo
wych w sprawie wprowadzenia nowych norm egze
kucyjnych i w sprawie przymusowego ubezpieczania 
budynków włościańskich, Wydział pow Limanowa 
jak wyżej, gm. Borowe, Żytomierz, Zielona, Ruko- 
mysz, Jazłowiec, z powodu mylnego wymiaru poda
tku gruntowego, Wydział pow. Staremiasto z zaża
leniem gm. Starasól z powodu ustanowienia obszaru 
dworskiego w Buczaczu, gm. Sądowa Wisznia o sub- 
wencyą na budowę szkoły, gm. Barczyce polskie o 
zapomogę dla pogorzelców (uchwalono 500 zł.) gm. 
Nieniów górny i dolny o pozwolenie do pobierania 
surowicy dla bydła ze źródeł solnych w Lisowicaoh, 
gm. Berłochy i 9 innych gmin pow. katuskiego o 
pozwolenie pobierania surowicy ze źródeł solnych 
dla bydła, gm. Skole wraz z obszarami dwór. Skole, 
Korczyn, Kruszelnica, Podhorodce i Labieniec o za
prowadzenie jazdy szybkowozowej między Stryjem a 
Śkolem, gm. Wanowioe o przyłączenie do miast o 
osobnym statucie.

Sejm uchwalił: projekt ustawy budo- 
wniezćj dla m. Krakowa, preliminarz kosztów 
utrzymania szkół rolniczych w Dublanach 
(wydatki 42.719, dochody 18.739, niedobór 
do pokrycia z funduszu kraj. 23.980 zł., z 
tego 9.674 zł. na szkołę parobków), wezwa 
nie do Rządu o przyśpieszenie zmiany usta
wy o swoj8zczyźuie według uchwały sejmo- 
wćj z d. 17. paźdz. 1832., Dalej Ssjm we
zwał Rząd do śpiesznćj budowy kolei z Rze
szowa na północ w kierunku najprostszym, 
obowiązując się do przyczynienia na ten cel 
kwotą 150.000 zł. płatną w 3. ratach rocznych 
począwszy od r. 1884 ; w razie pomyślnych 
rokowań Wydział kraj, ma wstrzymać dal
szą budowę drogi kraj. Rozwadów-Nadbrze- 
zie. P. Czerkawski wnosi wezwanie do Rzą
du, aby przedłożył Radzie państwa reformę 
państwowych ustaw szkolnych, o ile one w 

I teraźniejszej osnowie przekraczają z uszczerb
kiem autonomii granice zakreślone ustawo- 

i dawstwu państwowemu w ustawach zasa- 
I dniczych. P. Antoniewicz zapytuje Rząd: czy 
i kiedy przedłoży Radzie państwa zmianę 
procedury sądowćj w sprawach spadkowych 
i opiekuńczych, o którą Sejm uchwałami swo- 
jemi się dopominał?

XIX. posiedzenie dnia 6. bm.
Petycyonują: Wydział pow. Buczacz i Stryj o 

zapomogę dla włościan powodzią dotkniętych, gm. 
Krasne o zapomogę dla pogorzelców, gm. Lisowice 
w przedmiocie odebrania jej przedsiębiorstwa dosta
wy szutru dla dróg rzędowych, gm. Dobra z przyle- 
grościami o przydzielenie do starostwa sanockiego, 
Wydział pow. Podhajce o zaniechanie nowych norm 
egzekucyjnych, gm. Wieliczka w sprawie zniesienia 
prawa propinaeyi.

P. Komisarz rządowy odpowiada nain- 
terpelaeyą p. Milieskiego w sprawie pomno
żenia żandarmeryi w pow. krakowskim, że 
wkrótce stanie się temu zadość, na razie po
lecono staroście krak. lepszy nadzór nad 
Rząską. Sejm uznająe, że kredyt amortazy- 
eyjny udzielany gminom lub powiatom na 
budowanie budynków szkolnych jest pożą
dany, odstąpił sprawę tę (wniosek p. Meru- 
nowieza) Wydziałowi kraj, do właściwego 
postąpienia. Sejm ponownie wezwał rząd do 
utworzenia sądów kolegialnych w Brzeża- 
aach, Czortkowie, Jaśle, Sanoku i Stryju. 
Dalćj Sejm uchwala: wezwać rząd, 1) aby uło
żył system ityczny plaa regulacyi wszystkich 
rzek spławnych począwszy od ich źródeł i 
dopływów tych rzek, a zarazem oznaczył 
czas, w którym plan ten ma być wykonany, 
2) aby dla wykonania tego całego planu re- 
gulaeyi rzek przedłożył odpowiednie proje
ktu ustaw Radzie państwa i Sejmowi krajo
wemu, o ile przedmiot należy do kompeten- 
cyi tych ciał ustawodawczych, oraz projekt 
ustawy upoważniającćj do zaciągnięcia za 
poręczeniem państwa, oddzielnćj pożyczki na 
regulaeyą rzek we wszystkich krajach repre
zentowanych w Rudzie państwa, 3) aby z 
tćj sumy ogólnćj wyznaczono oddzielną 
kwotę dla Galicyi w tćj wysokości, jaka z 
ogólnego planu regulacyi rzek okaźe się po
trzebną dla uregulowania rzek w Galicyi,
4) aby rząd starał się o wyznaczenie z tćj 
pożyczki corocznie sumy tak wielkićj, iżby 
cały plan regulacyi wykonany został w o- 
znaczonym okresie czasu, 5) aby rząd po
większył inżynieryą wodną w Galicyi, zreor

ganizował istniejące przy Namiestnictwie gal. 
bióro robót publicznych i rozszerzył atrybu- 
cye Namestnictwa, przyznając mu prawo 
rozporządzania sprawami, wyznaczonemi co
rocznie przez Radę państwa na regulaeyą 
rzek w Galicyi, a rozporządzenia według 
planu regulacyi rzek zatwierdzouego przez 
rząd, ale bez odnoszenia się do Ministerstwa 
co do szczegółów wykonania planu i co do 
jego modyfikacyj, potrzebnych w skutek 
późniejszych zmian w korycie i brzegach 
rzeki, 6) Sejm wzywa powtórnie rząd, aby 
ułożył i w drodze konstytucyjnćj przedstawił 
projekt nowćj ustawy leśnćj, orzekająećj 
skuteczniejsze środki obrony lasów, szcze
gólniej w górach, i zawierającej postanowie
nia o zalesieniu nagich na stokaah gór, 
przestrzeni. Dalej uchwalił Sejm: uznając 
jut dziś w zasadzie potrzebę przyczynienia 
się z funduszu krajowego corocznymi zasił
kami do wysokości 33°/0 do regulacyi rzek 
za splawae dotąd nieuznanyeb, poleca się 
Wydziałowi kraj., aby rokowania z rządem 
co do kwoty corocznie na ten cel przezna
czyć się mającćj w ogóle co do orgauizacyi 
władz technicznych z zapewnieniem wpływu 
organów autonomicznych na ocenienie po
trzeb, układanie preliminarzy, oraz na wyko
nanie robót regulacyjnych przeprowadził, a 
sprawozdanie o tych rokowaniach wraz z 
odpowiednimi wnioskami na najbliższej se
syi Sejmowi przedłożył. Odrzucono wreszcie 
wniosek p. Waygarta względem nadania 
osobnych statutów dla 13 większych miast.

XX. posiedzenie dnia 7. bm.
Petycyonują: gm. Złoczów o pożyczkę na bu

dowę koszar, g<n. Lwów o budowę kolei Lwów - 
Żólkiew-Rawa, Wydział pow. Horodeuka o założenio 
tamże szkoły rolniczej, gm. Waręż o zaoomogę a 
względnie bezproe. pożyczkę na budowę szkoły, gm. 
Z irzecze o uznanie drogi Delatyn-Zarzecze-Jabtonów 
za krajów;}, oraz o budowę mostu na Prucie, gm. 
Tarnawa o przydzielenie z pow. żywieckiego do wa
dowickiego, Wydział pow. Myślenice o usunięcie no
wych norm egzekucyjnych, gm. Wiśnicz stary, Paź- 
niki i B irycz w przedmiocie mylnego wymiaru grun
towego poditku.

Wydział krajowy przedkłada wniosek 
o bezpłatne odstąpienie gruntu pod budowę 
z układu dla anatomii patatogieznćj w Kra
kowie. Sejm uchwali! preliminarz folwarku 
dublańskiego na r. 1883. (wydatki obliczone 
są na 11.775 zł., dochody na 11.300 zł.) 
Dalćj postanowił udzielić Towarzystwu „Har
monii" we Lwowie 500 zl. na zakupno in-



Btrumentów, Tow. pszczelniczo-ogrodniczemu 
we Lwowie 400 zł., i na powodzią dotknię
tych w Tyrolu 3.000 zl. (wniosek ten nagły 
postawił Ludwik hr. Wodzieki, gubernator 
Laenderbanku !), Następnie przyznano dyur- 
ni8tom rachunkowym Wydziału kraj. veniam 
aetatis. i studiorum. Wezwano rząd do utwo
rzenia wkrótce w Nowym Targu niższego 
gimnazyum państwowego; sprawę reorgani- 
zacyi szkół pow tamtejszego odsiąpiono Ra
dzie szk. kraj. Wreszcie Sejm upoważnił p. 
Marszalka do podziękowania artyście p. Ma
tejce, który swój obraz znakomity Hołd 
Pruski ofiarował na ozdobienia jednój z sal 
na Wawelu.

XXI. posiedzenie dnia 9. bm.
Petycyonują. Wydział pow. Brzeżany, Kalnsz 

i Kołomyja o usunięcie nowych norm egzekucyjnych 
przy ściąganiu podatków, gm. Głogów o budowę ko
lei Rzeszów - Nadbrzezie, Wydział pow. Złoczów o 
zbudowanie domku ochronnego na przestanku kole
jowym w Zarwanicy, gm. Kopacze o wyłączenie jój 
ze związku gm. Woli Przemykowskiej, prezydent m. 
Krakowa o przyspieszenie wprowadzenia w życie fun- 
dacyi śp. Anny Helclowej, gm. Wola Rusinowska, 
Rusinów i Kopne w sprawie wymiaru podatku do
mowo -klasowego, gm. Pogwizdów w przedmiocie 
mylnego wymiarti podatku gruntowego.

Rząd przedkłada projekt ustawy, re- 
gulącćj kompeteneyą władz politycznych w 
sprawach budowli w pobliżu kolei żelaznćj 
położonych. P. Michał Popiel stawia samo
istny wniosek do zmiany §. 18. ustawy o 
Repr. pow. w tym kierunku, aby prezes i 
członkowie Rad pow. mogli mieć prawo do 
zwrotu kosztów, poniesionych z powodu 
pełnienia swoich obowiązków. Pan ko
misarz rządowy odpowiada na interpelacyą 
p. Żurowskiego, iż z powodu złego stanu 
drogi baligrodzkićj niemożebne jest objęcie 
jej na koszt eraryalny, ale rząd oceniając 
ważność strategiczną tój drogi, postanowił 
konserwacyą jej wziąć pod bezpośredni za
rząd starostwa w Lisku i subweneyonować 
kwotą 4.000 zł., jeśli i Wydział pow. w Li
sku pewną kwotę na ten cel przeznaczy. Wydz. 
kraj, przedkłada wniosek w przedmiocie przy
znania inżynierowi-górnikowi w Wydziale kraj, 
praw przyznanych inżynierom i konduktorom 
dróg krajowych. — Sejm uchwalił wezwać 
Rząd do przyśpieszenia budowy kolei Lwów- 
Żółkiew-Rawa jako drugorzędnćj szeroko-to- 
rowćj, na co ofiaruje subwencyą 100.000 zł. 
wypłacalną w 3 ratach, oraz poleca Wydzia
łowi kraj, przeprowadzenie w tój sprawie 
rokowań z Rządem, z miastem Lwowem i 
Żółkwią i innemi Radami pow., oraz z wła
ścicielami obszarów dworskich co do ofiar

ności na rzecz tój kolei. Dalćj wezwano 
Rząd do rychłego wybudowania kolei dru
gorzędnćj Tarnopol-Kopyczyńce, do przenie
sienia zarządów gal. kolei do kraju i do u- 
żywanią w urzędowaniu języka polskiego w 
kraju, coby i na przyszłość przy udzielaniu 
koncesyj nowych na budowę dróg żelaznych 
w Galicyi zastrzegano. Sejm polecił Wydzia
łowi kraj , ażeby w razie niemożności wy
najęcia realności odpowiedniej na pomiesz
czenie bursy dla uczniów semmaryum nau
czycielskiego we Lwowie, przedłożył na na
stępnej sesyi sejmowej plan i kosztorys oso
bnego na ten cel budynku, wraz z proje
ktem pokrycia kosztów budowli. Wezwano 
Rząd, aby warzelniom soli we wschodniej 
Galicyi dozwolił sprzedawać odpadki soli 
t. zw. omoki gospodarzom wiejskim na cele 
nawozowe po jak najprzystępniejszej cenie, 
i aby wobec zamknięcia granicy dla podnie
sienia krajowśj hodowli bydła już w r. 1883. 
nastąpić mogły wyrób i sprzedaż soli by- 
dlęcćj po zniżonćj cenie. Petyeyą gm. Nie- 
niowa dolnego i górnego przekazano Rzą
dowi z poparciem, by dozwolił gminie w tym 
roku na pobór surowicy solnćj dla bydła a 
to z powodu braku zamulonćj paszy. Petyeyą 
gm. Tuehla o zapomogę dla poszkodowanych 
wylewami, rzeki Opór i o regulaeyą tej rze
ki, tudzież gm. Dobromil i Huczko o sub- 
weneyą na budowle wodne, odstąpiono Wy
działowi kraj, do należytego uwzględnienia. 
Wezwano Rrząd do najśpieszćj regulaeyi 
Pełtwi od Barszczowic do Kutkorza. Petyeyą 
gm. Biecz o utworzenie tamże sądu pow. 
przekazano rządowi do uwzględnienia, zaś 
gm. Rozwadów o pożyczkę 20.000 zł. na 
odbudowanie spalonych domów odrzucono. 
Przekazano Wydziałowi kraj, do zbadania i 
przedstawienia wniosków z petycyj gmin: Ko
złów, Dmuehawice i Pokropiwna o przyłą
czenie do Tarnopola, Tywonia i Szczytna o 
rozłączenie ich i utworzenia odrębnych gmin.

XXII. posiedzenie duia 10. bm.
Petycyonują: gm. Brzeżany o pożyczkę na 

bud .wę koszar, Wydziały pow. Nowy Sącz i Trem
bowla o usunięciu nowych norm egzekucyjnych, gm. 
Dąbrowa w przedmiocie mylnego wymiaru podatku 
gruntowego, tudzież o wstrzymanie egzekucyi podat
kowej, Wydział pow. Bochnia o przedłużenie termi
nu do wnoszenia rekursu przeciw wymiarowi podat
ku gruntowego, tudzież o zwrot arkuszów posiadło
ści gruntowych z r. 1880., gm. Kałusz o wybudowa
nie tam szpitala, gm. Ostrów o zapomogę na budowę 
cerkwi, gm. Popowice w przedmiocie dostawy mate- 
ryału na mosty przy drogach publicznych.

Sejm udziela dla pogorzelców gm. Ra
wa 300 zł. Następnie przyjmuje preliminarz 

budżetowy średnićj szkoły rolniczój, ogrodni
czej i folwarku w Czernichowie (ogól docho
dów 29.860, wydatków 46.994, niedobór do 
pokrycia z funduszu kraj. 17.134 zł.) Sejm 
uchwala zmianę §. 5. ustawy kraj, o publi
cznych dojazdach kolejowych z d. 15. kwie
tnia 1881. w następu jącem brzmieniu: 
„O potrzebie budowy nowego dojazdu do 
dworca lub etacyi kolejowej, równie jak o 
potrzebie przedłożenia lub rekonstrukcyi do
jazdów, orzeka na wniosek Rady powiatowej 
lub na żądanie stron, które zobowiążą się 
do pokrycia datku konkurencyjnego przypa
dającego na powiaty (w myśl §. 4.), ck 
Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem 
krajowym, a w braku takiego porozumienia 
Ministerstwo spraw wewnętrznych wspólnie 
z Ministerstwem handlu". Wreszcie Sejm 
wezwał Rząd, ażeby w drodze właśeiwćj 
przeprowadził do skutku wszechstronne ure
gulowanie stosunków wyznaniowych ludno
ści izraelickićj, a w szczególności, ażeby 
przeprowadził w całym kraju odpowieduą 
organizacją gmin wyznaniowych przy prze
strzeganiu zasady, by z zakresu działania 
tych gmin wyznaniowych i ich przełożeństw 
wykluczone było wszelkie wkraczanie w 
dziedzinę ustaw cywilnych i administra
cyjnych".

XXIII. posiedzenie dnia 12. bm.
Petycyonują: gm. Poręby Huciskie o przyłą

czenie do niej posiadłości gruntowych z gmin Ruda, 
Kamionka i Huta przedborska; gm. Podhajczjki o 
przyśpieszenie organizacyi s.koly ludowej tamże, 
gm. Zaderewacz o pozwolenie na pobór surowicy dla 
bydła ze źródeł w Lisowicach, Wydział pow. Brody 
o uregulowanie stosunków Towarzystw kolejowych 
do właścicieli sąsiednich gruntów, gm. Ciężkowice o 
przeistoczenie szkoły na 4-klasową, gm. Buozacz o 
pożyczkę na budowę koszar, Wydział pow. Nisko 
w sprawie niszczenia gruntów przez San, gm Mi- 
nastyrzany względem mylnego zapisania gruntu na 
gminę Sototwina, Wydział pow. Sniatyn i gm. Pe- 
tlikowce stare i Woziłów w przedmiocie mylnego 
wymiaru podatku gruntowego, Wydział pow. Myśle
nice o założenie ksiąg gruntowych dla 31 miejsco
wości tamtejszego powiatu.

Rząd przedkłada projekt ustawy wzglę
dem kompetencji władz politycznych w u- 
dzieleniu pozwolenia na budowli w pobliżu 
kolei żelaznych. Sejm uchwala : 1) odstąpić 
grunt pod budowę zakładu dla anatomii pa 
tologicznej w Krakowie (bez innych wydat
ków), 2) prócz dawnych pozyeyj wstawić do 
budżetu kwotę 4.300 zł. na cele górnictwa 
naftowego, 3) wezwać rząd do połączenia 
kolei Wisła-Rzeszów w najprostszym kie
runku z Krosnem i koleją Transwersalną,
4) wezwać rząd do wyjednania ustawy o 

ulgach dla konwersyi długów hipotecznych,
5) petyeyą gm. Piwniczna o budowę drogi 
z Piwniczny do Szczawnicy przekazać Wy
działowi kraj, dla rokowań z Radą pow. i 
stronami intc-resowanemi i przedłożenia wnio
sków na następnćj sesyi, 6) pet. kolonii An- 
gelówka o oddzielenie od gm. Ożydowa ode
słano Wydziałowi kraj, do zbadania, 7) po
kryć z funduszu kraj, koszta leeżenia gm. 
Sarnki dolne, 8) do przychylnego załatwie
nia Wydziału kraj, odesłać petyeyą Rady 
pow. Kossów o subwencyą na rekonstrukcyą 
dróg pow.

XXIV. posiedzenie duia 13. bm. Spis 
petycyi dosięgnął cyfry 706, uchwalono dal
sze petycye odselać wprost do Wydziału kr. 
dla załatwienia z wyjątkiem ważniejszych. 
P. komisarz rządowy odpowiada na interpe
lacyą p. Antoniewicza w sprawie reformy 
ustawodawstwa spadkowego i opiekuńczego, 
że projekta w tym względzie jużto będą 
przedłożone Radzie pań3twa, jużto równo
cześnie z reformą całej ustawy cywilnej zo
staną załatwione. Sejm uchwala z funduszów 
kraj, utworzyć stypendyum im. Jana Matejki 
o rocznych 1.000 zł. dla ukończonych uczniów 
krakowskiej szkoły sztuk pięknych, któryby 
za granicą dalej się kształcił; rozdawnictwo te
go stypeudyum przysługuje p. Matejce, jak dłu
go będzie dyrektorem tej szkoły.Następnie Sejm 
oświadczył się przeciw otwarciu choćby cza
sowemu granie od Rosyi lub Rumunii dla 
przewozu bydła obcego, o czem zresztą Rząd 
nie myśli. Uchwalono wezwać Rząd do utwo
rzenia przy Akademii teehniczno-przemysło- 
wej w Krakowie oddziału górniczego, mają
cego główne zadanie kształcenie kierowników 
dla kopalń naftowych, do którego utrzymania 
przyczyni się kraj 2/3 kosztów do wys. 4000 
zl,; tym celem ma Wydział kraj, przeprowa
dzić z Rządem rokowania i rezultat ich prze
dłożyć na najbliższej sesyi. W końcu posta
nawia Sejm utworzyć zakładowy fundusz po
życzkowy w sumie 300.000 zł. na publiczne 
cele drogowe, utworzony z corocznych do- 
tacyj po 30.000 zł. przez 10. lat, ż którego 
udzielane będą powiatom, gminom i obszarom 
dworskim bezprocentowe pożyczki, spłacane 
ratami i umorzone najpóźniej w ciągu 10 lat 
od dnia zaciągnięcia pożyczki, — i prze
znacza na bezzwrotne zasiłki dla dróg po
wiatowych i gminnych 100.000 zł. na r. 1883.



2ąłatwiono stanowczo wstawieniem przypadają
cych dodatków do budżetów powiatowych. Zali
czki na budynki szkolne ściągnięto ubiegłego 
roku w sumie 25.621 zł., chociaż nie odmawia 
się przedłużenia terminów spłaty. Zaległość tax 
spadkowych, przypadających funduszowi szkolne
mu wynosi 2.929 zł. 56 ct.; wykaz zaległych tax 
odsyła się co pół roku Starostwom do postępo
wania egzekucyjnego.

W myśl uchwały sejmowćj zapytał Wy
dział kraj. p. Prezydenta m. Krakowa o plany 
i kosztorysy nowego teatru w Krakowie celem 
zaproponowania Sejmowi wysokości zasiłku, — 
ale nie nadeszła dotychczas odpowiedź. Teatr 
polski we Lwowie miał dramat i operetkę w 
ogóle dobre, operę zaś nieodpowiednią, mimo to 
wypłacono przedsiębiorcy p A. Miłaszewskiemu 
z dozwolonćj przez Sejm subwenćyi 20.000 zł. 
kwotę 15.000 zł. Na teatr ruski pod zarządem 
„Besidy" wypłacono 2.000 zł. Ze sprawą wy
pracowania ustawy o konkurencyi kośeielnój 
wstrzymał się Wydział kraj, aż do wydania 
ustawy państwowćj kongrualnej. Sprawa ułoże
nia nowego projektu do ustawy o konkurencyi 
parafialnój dla miasta Lwowa jest w toku. 
Subweneyą 6.000 zł. wypłacono na utrzymanie 
wyznaniowej izraeliekiój szkoły ludowej w Bro
dach, która pod względem dydaktyczno-pedago- 
gicznym i nauczania języka polskiego wzorowo 
jest prowadzoną. Wydział kraj, nie mógł przed
łożyć rachunków z budowy gmachu sejmowego, 
ponieważ ogrom robót kolaudayjaych nie do 
zwolił przeprowadzić kolandacyi we wszystkich 
gałęziach.

Wydział krajowy zarządził lustracją za
kładu sierót i ubogich w Drohowyżu, lustracyą 
całej czynności administmcyjno-rachunkowój i 
i kasowćj centralnego zarządu tój fundacyi po
cząwszy od r. 1876, i skontro kasy centralnój, 
prócz drobnych usterek znaleziono wszystko w 
porządku. Kierownictwo fundusze i Zakładu nar. 
im. Ossolińskich znajdują się w dobrym stanie. 
Fundacya Anny Helclowej na zakład dla nie
uleczalnych chorych i ubogich wejdzie nieba
wem w życie na postawie ułożonego aktu fun
dacyjnego. Żelazny majątek fundacyi stypen- 
dyjnych, zostających w administracyj Wydziału 
kraj, wynosi w ogóle 2,465.377 zł., a syste- 
mizowanyeh stypendyów jest obecnie 566. W 
ubiegłym roku weszły w wykonanie następują
ce stypendya: Aywasa, x. Olszewskiego, Jurga 
sowój i Kretowicza. Wkrótce tćż wejdzie w 
życie fundacya im. Juliusza Słowackiego (z roz- 
sprzedaży dzieł 5.289 zł. kapitał) na remu- 
racyą dla prywatnego docenta historyi literatu- 
sy polskiśj i języka polskiego na uniwersytecie 
lwowskim, lub w braku docenta na stypendyum 
dla słuchacza Wydziału filozoficznego w uniwer
sytecie lwowskim, któryby z szczególną pilno
ścią przykładał się do studyum tych przedmio
tów. Dalój w toku pertraktacyi są fuudacye: 
im. Masymiliana Milera (1000 zł. dla ubogich 
uczennic we Lwowie), śp. Kazimierza Czernia
kowskiego (wieś Suchowce na stypendya dla 
uczniów polskiego pochodzenia), śp. x. Stan 
Staszewskiego (4 000 zł. na 2 stypendya dla 
uczniów mieszczan obrz rz. kat. w Lisku), śp. 
Konstantego Zahorskiego (w sporze z niższo- 
austryjackióm Namiestnictwem) Fundacya wie
czysta pod nazwą „Macierz polska" z mająt
kiem żelaznym 20.000 rubli sr. rozpoczęła już 
swoje działanie pod zwierzchnictwem Wydziału 
krajowego. Sprawa b. kancelisty Stan. Zahie- 
rzowskiego o zapłacenie sumy 20.000 zł. znaj
duje się w toku.

Sprawy powiatów, gmin i 
obszarów dworskich.

Dary. Cesarzuuzielił z prywatnój swej 
szkatuły zapomogi gminom: Białobóżnica pow. 
czortkowskiego 200 zł. na odnowienie cerkwi, 
pogorzelcom miasteczka Rozwadowa i wsi Cha- 
rzewic pow. tarnobrzeskiego 1 500 zł , Orawa 
pow. stryj skiego 100 zł. a Kamionka strumil. 
300 zł. Da budowę cerkwi.

Pieczęcie gminne są zwykle wykonywane 
przez małomiasteczkowych piecze :arzy-żydów, którzy 
o heraldyce i ortografii polskiej n'e mają wyobraże
ni i. Gmina n. p Zabieźór posiada pieczęć, na któ
rej obok nieregularnego kształtu plamy, uważanej 
przez jednych za orla, przez innych za jeża a jeszcze 
pr/ez innych za św. Sebastyana skłutego strzałami 
bryluje rzeczywiście szumny napis „Piezentz wesz 
Zaborowi.*  Gm. Kników posiada: „Pisczencz wiesz 
Knikuw,*  gm. Pojawię „sygilum gromada*  i t. p. 
Czas już wielki, by takie dziwolągi przeszły już do 
muzeów naszyrh galicyjskich osobliwości, na znik
nięcia który, li wystarczyłoby, aby Wydziały pow. 
wskazały gminom zdolnych pieczętarzy.

Bohorodcznny. Rada powiatowa ukonsty
tuowała się na nowo z powod i, iż wybory czerwco
we w mysi §. 551. ust. o Repr. pow. Namiestnictwo 
w porozumieniu z Wydziałem krajowym unieważniło 
(nie głosowano bowiem kartkami, ale ustnie). Na 
zebraniu 12. września wybrani zostali: prezesem p. 
Józef Szeliński właściciel dób - (ukończony prawnik 
i znany z Swój gorliwości we wszystkich dotychczas 
piastowanych godnościach), wiceprezesem x. Alexy 
Zakliński proboszcz z Starych Bohorodczan; do Wy
działu: notaryusz p. Karol Sobota, p. W. Kletter 
z Łysca, x. C. Paczkowski, dyrektor dóbrhr. Stadio- 
na p. T. Sohwetter i x. Władysław Patik.

Brzesko. Dla ciężką klęską dotkniętego 
powiatu dostało się dzięki właściwym przedsta
wieniom Starostwa brzeskiego 800 zl., z któ
rych znaczną ezęść p. starosta przeznaczył na 
naprawę ostatnio, w; lewem mocno nadwerężo
nych walów Usznicy ina uzupełnienie tychże. Jest-

to rżeczywścle jedynie u nas raeyonalny spoiób 
przychodzenia w pomoc podupadlój ludności, pra
wdziwie bowiem potrzebujący znajdą na miejscu 
korzystny zarobek, a okolica na przyszłość le- 
piój zostanie zabezpieczoną od wylewu. Stratę 
tylko ponoszą karczmy, do których podobne za
pomóg, wypłacone gotówką, prawie w całości 
dostawać się zwykły. Z tego powodu zarządze
nie p. starosty zyskało tu powszechne uznanie.

Buczacz. Rada miejska uchwaliła za ini
cjatywą starosty p. Lorscha, komunalny doda
tek propinacyjny, wynoszący na litrze wódki 
10 ct., który ma być wydzierżawiony za 3.000 
zl, zaś na hektolitrze piwa 50 ct. z dzierżawą 
500 zl. Przeciw tej uchwale Rady miejskiej 
wniosło kilku radnych protest do Rady powia
towój, jako szkodliwemu dla miasta postanowie
niu i nieodpowiednio przeprowadzonemu, a to 
z przyczyn natury prywatnój. (jz. Pol)

Gdów. Gmi na miasteczka używa pieczęci 
urzędowej d'a stacyi szupasowćj z napisem niemie
ckim : Substation in Qdów. Fakt ten zasługuje na 
publiczne skarcenie!...

Gorlice. Do kas 80 gmin naszego powiatu 
wpłynęło od r. 1878. do 31. sierpnia 1832. na rzecz 
funduszu ubogich z grzywien sądowych razem 
3.5 >1 zł. 38'A ct, z tego otrzymało miasto Go.-lice 
915 zł. 33*/i  ct. a Biecz 432 zł.

Grybów. Do Rady powiatowój z większych 
posiadłości wybrany został p. Antoni Wejdą, wła
ściciel dóbr.

Halicz. Prezes Rady pow. p. Brykczyński i 
starosta p. Górecki rozdawali tu po dwakroć wspar
cia z kwot przeznaczonych przez Sejm i cesarza dla 
dotkniętych klęską powodzi Przy rozdawaniu zapo
móg uczestniczyli radni miasta z burmistrzem w sali 
radnćj, gdzie tćż każdego nieszczęściem dotkniętego 
gospodarza wywoływano po imieniu i wręczano mu 
datek nań przypadający. Należałoby i o jakich bu
dowlach pomyśleć: Od pewnego czasu jakiś lepszy 
duch wionął po całym powiecie stanisławowskim; 
widocznie naczelnicy powiatu stanęli na wyżynie 
swego zadania. Sprężystość i energia obok wyrozu
miałości, tak w Radzie pow., jak w Starostwie, za
sługuje na uznanie. Cała machina zarządów w lep
szym też ruchu, widać to w szybkiem załatwianiu 
spraw i skrzętnem wykonywaniu zleceń, a po takiem 
postępowaniu i na przyszłość wiele spodziewać s:ę 
wypada.

Ilorodenka. Straszna powódź zniszczyła w 
lut-jszym powiecie mienie biednego ludu we wsiach 
położonych nad Dniestrem. Starostwo wezwało wój
tów tychże gmin i poleciło im pospisywać wynikłe 
szkody, zapewne dla odpisania podatku. Wartoby 
jednak, aby Wydział krajowy pozbierał również 
wykazy strat dla Sejmu, któryby zamiast jałmużny 
rozmaitym suplikantom, uchwalił jakią zapomogę 
biedakom z okolic Naddniestrza, gdyż ci ani wyży
wić się ani zasiewów dokonać nie będą w stanie.

Jordanów. Propinaeyą raiesjką wypuściła 
nasza Rada gminna dawnemu propinatorowi za 
5.200 zł. rocznie, ale na rekurs 2 radnych nie za
twierdziła tej uchwały myślenicka Rada powiatowa, 
oddając dzierżawę prop. najwięcej ofiarującemu tj. 
6.928 zł. z kaucyą 3.012 zł. Wrzawa tu z tego po
wodu wielka! A przecież trudno wyrządzać szkodę 
majątkowi miasta o 2.472 zł. w trzech latach 11...

Kałusz. Celem zatrzymania żupy kaluskiej 
Reprezentacya powiatu używa wszelkiej dro
gi, aby ochronić miasto i okolicę od wielkiej 
klęski. Wystóso rano dwa przedstawienia do Wy
działu kraj, i Ministerstwa, wykazujące, że żupa 
ta przynosi rządowi (przeszło 200.000), a przy
niosłaby nierównie więcej, gdyby skarb państwa 
zechciał poczynić niezbędne nakłady, że dalej na 
zniesieniu żupy ucierpiałyby bardzo uboga lu
dność włościańska w okolicy. Spodziewamy się 
że p. minister Dunajewski uwzględni powyższe 
motywa.

Kraków. Na posiedzeniu Rady miejskiej 
(dnia 21. bm ) załatwiono sporą ilość przedmio
tów, co świadczy bardzo pochlebnie o rutynie 
parlamentarnej naszój Rady i o dokładnem obro- 
bienin spraw w sekeyach. P. prezydent dr. Wei
gel zawiadomił Radę, że budżet miejski na rok 
1883. już ukończony w wydziale rachunkowym 
Magistratu, oddany został do sekeyi skarbowój, 
skąd najdalój w listopadzie przyjdzie pod obra
dy, — dalój doniósł od zatwierdzeniu przez Na 
mie8tnictwo statutu dla szkoły handlowó , tudzież 
o pomyślnych początkach kursu robót kobiecych- 
na który zapisało się czterdzieści kilka praco
wnic. Rada zatwierdziła zamknięcie rachunko
we funduszu miejskiego, majątku obrotowego i 
zakładowego za r. 1879. (dochód i rozchód wy
nosił 612.865 zl ) — W sprawie zaopatrzenia 
miasta w wodociągi, bawiło tu kilku przedsię
biorców zagranicznych, — lecz do urzeczywist
niona tego planu jeszcze daleko!..

Kraków. Rada powiatowa odbyła dnia 
19. bin. pod przewodnictwem wiceprezesa p. St. 
Homolacsa i w obecności br. Każm. Badeniego, 
delegata Namiestnictwa, pełne posiedzenie we 
własnym domu przy ulicy golębiój. Przed roz
poczęciem posiedzenia odbyło się nabożeństwo u 
Franciszkanów, poczem x. St. Slotwiński, <pat 
i członek Rady, poświęcił zabudowanie Rady 
pow. Po przyjęcia do wiadomości sprawozdania 
z czynności Wydziału za czas ubiegły, Rada 
udzieliła mu absolutoryum z rachunków kaso
wych za r. 1881., dalój uchwaliła: wnieść pe
tycyą di Sejma o ustawę przymusowego ubez
pieczenia budynków włościańskich, i o zmianę 
ustaw szkolnych. Na polecenie Wydziału krajo
wego uchwalono dodatkowo na fundusz okręgowy 
szkolny pobór jednoprocentowego do już uchwa
lonego 3°/0 dodatku do podatków bezpośrednich 
w r. 1882. Gminie Broniowce małe pozwolono 
celem pokrycia budowy nowej szkoły, na dewin- 
kulacyą i sprzedaż gminnej obligaeyi di. państ. 
wartości 1.000 zł. i na wydanie z depozytu 
Wydziału pow. kapitału 420 zł. z odsetkami. 
Gminie Rząsce szlacheckiej zezwolono na użycie 
z jej zakładowego kapitała części 2.500 zł. na

budowę miejscowej szkoły, c? jednak odmówiono 
w formie pożyczki 1.7OO zł. gminie Rzęsce du
chownej. Podobnież odmówiono Nowój wsi szla- 
checkiój zezwolenia na użycie obligaeyi gm. war
tości 2.300 zł. na koszta konkurencyi do budo
wli parafialnych w Liszkach. Zatwierdzono uchwa
łę Rady gm. w Czernichowie, aby zwinąć tam
tejszą gm. kasę pożyczkową a kapitału użyć na 
rozszerzenie budynku szkolnego. Przyzwolono na 
taki rozdział miejscowości, aby Prądnik biały 
stanowił jednę, a Witkowiee z Górką drugą 
gminę administracyjną.

Krosno. Wydział powiatowy wniósł wła
śnie do Sejmu petycyą w następującój sprawie : 
Władze skarbowe wprowadziły nowe i dotąd w 
kraju nieznane normy co do ściągania podatków 
stałych, a mianowicie ustano wiły, iż każdy z po
datkiem zalegający kontrybuent, który należy- 
tośJ w terminie nie uiści, odbierze kartę z na
pomnieniem, za którą od chwili doręczenia dzien
nie ma opłacać po 5 ct. lub więcój w stosunku 
do wysokości zileglój kwoty. Dotąd tego rodza
ju napomnienia doręczało się bezpłatnie, teraz 
te opłaty dla klasy ubogiej ludności mogą wy
nosić drugie tyle, co sam podatek. Opłaty i 
taxy te ściągają urzędy podatkowe, co należało 
do zakresu czynności ck. starostw. Nigdzie nie 
ogłoszooo nowych rozporządzeń do wiadomości 
pnblicznój, tylko cichoczem je zaprowadzono. 
Dlatego Reprezentacya pow. krośnieńskiego do
maga się uchylenia tych nowych i nieprawidło
wo wprowadzonych norm egzekucyjnych.

Kuty. Zwierzchność gminna rozpisuje kon
kurs no posadę sekretarza miejskiego z płacą 40J zł. 
Termin podań do 15. paźdz.

Lwów. W ostatnim okresie czasu meliś- 
my dwa posiedzenia Rady miejskiej (dnia 18. 
i 21. bm.), na których zapadio kilka uehwał 
ważniejszych: Prezydyum Magistratu uda się 
urzędownie do Wydziału krajowego z zapyta
niem, czy prawdziwą jest pogłoska o wytocze
niu śledztwa dyscyplinarnego dr. T. Żulińskiemu, 
radnemu miasta, za referat w sprawie szpital
nej, i na jakiój to uczyniono podstawie? Wy
brano 2 radnych do ankiety dla określenia 
atrybucyj organów policyjnych, rządowych i 
gminnych. Rada uchwaliła waieść petycyą do 
Sejmu o darowanie placu Castrum na rzecz 
gminy miasta Lwowa, a nie jakiegoś nieistnie
jącego funduszu szkolnego. Postanowiono wnieść 
zażalenie do Trybunału administracyjnego prze
ciw orzeczeniu Wydziału krajowego w sprawie 
sztucznego ogródka na trotoarze przed grochem 
teatralnym. Wyznaczono 3 premia po 20 zł. 
dla celujących uczniów i uczennic szkoły rysun
ków i modelowania przy miejskiem muzeum 
przemyslowóm we Lwowie Wreszcie pozwolono 
p. Burkemu na ustawianie ozdobnych kiosków 
do sprzedaży dzienników krajowych, według za
twierdzonego przez urząd budowniczy planu itp. 
Ostatnie posiedzenie dnia 25. bm. nie przyszło 
do skutku dla braku kompletu — tylko 32 (na 
100 !) radnych swym zwyczajem daremnie wy
czekiwało przybycia kilku kolegów! To nasza 
„łączność i zgoda" !..

Lwów. Prezes Rady powiatowej p. D. 
Abrahamowicz, poseł sejmowy, zwołał na d. 28. 
b. m. zgromadzenie wójtów i przełożonych obsza
rów dworskich lwowskiego powiatu na naradę w 
przedmiocie błędnego rozkładu podatku grunto
wego. Przygotował on także instrukcyą co do 
postępowania w razach mylnego przypisania tego 
podatku.

Mościska. Wydział powiatowy powziął 
na ostatniem posiedzeniu dnia 15. bm. nastę
pujące uchwały ważniejsze : poprzeć petycyą do 
Sejmu nauczycieli szkół ludowych 4 o i więcój 
klasowych w Galicyi o podwyższenie plac, 
udzielić datek 25- zł. na odnowienie katedry 
przemyskiój; upoważniono p. Prezesa, aby w po
rozumieniu z referentem drogo wym zarządził, co 
uzna za stósowne, względem dostarczenia zakon- 
traktowailój ilości szutru na konserwacyą drogi 
z powodu nieslowności kontrahenta. Sprawę b. 
wójta z Mokrzan małych o wyrachowanie się 
z wybiórak na dotacyą nauczyciela odesłano na 
drogę prawa. Przedłożono z poparciem do Sej
mu petycyą gm. Sądowój wiszui o uzyskanie 
prawa poboru wyższych opłat komunalnych od 
gorących napojów. Zatwierdzono uchwałę gm. 
Wiszeniu z aktem wyborczym sądu rozjemczego. 
Ueuwalono zastósować przepis §. 106. u. g. 
przeciw zarządzeniu wójta z Ostrożca, który 
grzywny z sądów karnych, na fuudusz ubogich 
gminy przeznaezonśj, użył na reparacyą budyn
ku szkolnego. Zarządzono skontro w 14 kasach 
pożyczkowych gminnych.

Nowy Sącz. Burmistrz dr. Olszewski robi 
obecnie starania u rządu, aby w Sącza stal pułk ze 
sztabem, lub w razie nismożebności tego, aby rząd 
przeniósł obronę krajową z Bochni do Sącza i dał 
jeden batalion strzelców; myś’i również ó budowie 
koszar, choćby nawet kosztem folwarków miejskich. 
Oby mu sig to tylco udało?

Ostrów. Dnia 24. bm. wręczył p. starosta 
sokalski naczelnikowi gminy Szymonowi Wodono- 
sowi w sposób uroczysty nadany mu przez cesarza 
srebrny krzyż zasługi, poczem wójt podejmował 
swoich kolegów u siebie, a właściciel Ostrowa p. 
Pylanowski zebranych na ten akt obywateli, ducho
wieństwo i urzędników.

Podhajce. Wybór uzupełniający 1 członka 
Rady pow. z gmin wiejskich rozpisano na d. 30. 
paźd.

Przemyśl. Na posiedzeniu Rady miejskiej d. 
21. bm. traktowano prawie wyłącznie z czysto lo
kalnych sprawach. Jednę tylko uchwałę godzi się 
zanotować: oto Rada postanowiła poprzeć prośbę 
stowarzyszenia techników polskich, wniesioną dó

Koła polskiego o postaranie się, aby po upływie 
przywileju kolę) Ferdynanda rząd objął w własny 
zarząd przynajmniej część "tćjże kolei Krakowa do 
Bogumin-o.

Rohatyn Przed 30 laty utworzył był ś. p, 
hr. Krasiński fundacyę szpitalną w tutejszym po
wiecie. Kuratorya atoli tej fundacyi przez cały prze
ciąg czasu nędznie spełnia wo’ę testatora, a władza 
rządowa nie clne otoczyć opieką zakładów do
broczynnych. Daremne były i są' starania Repre
zentacyi powiatowej. celem uzyskania środków do 
wprowadzenia w życie tój instytucyi. Dochody z dóbr 
fundacyi przynoszą rocznie 5.000 zł., z których prócz 
rekonstrukcji dachu na wystawionym budynku szpi
talnym nic nie zrobiono. Teraz kuratorya chciała 
odsprzedać ten budynek gminie m. Rohatyna, ale 
Wydział pow. zapytany o opinią przez władzą poli
tyczną, sprzeciwił sig stanowczo temu zamiarowi 
marnotrawczemu. Jak długo potrwa to trwonienie 
dochodów fundacyjnych ? I

Sambor. Ustawa o zniesieniu prawa propi
nacyi w mieście Samborze nie otrzymała niestety 
sankcji. Ministerstwo wytknęło wątpliwości, po 
których usunięciu eankoya nie natrafi na przeszkody . 
Oby tylko jak najprędzej gmina przyjęła te zmiany, 
aby następnie ustawa przeszła podczas tej sesyi sej- 
mowćj, gdyż tym sposobem i inne gminy, wstrzy
mujące się z zaprowadzeniem opłat od gorących na
pojów zamiast dochodu propinacyjnego, miałyby 
wzór do naśladowania Sambora.

Szczerzec. Niedawno temu stawał przed tu
tejszym sądem Hryńko Senyszyn, pisarz gminny z 
Niekonkowic, którego oskarżył miejscowy nauczyciel o 
to, że samowładnie rozpieczgtowywał urzędowe pi- 
smi dla szkoły przeznaczone, że na skardze podanój 
ns nauczyciela do Rady szk. okr. przybił pieczęć 
gminną i podpisał wójta bsz jego wiedzy. Za te 
nadużycia zasądzono pisarza gm. na 3 tygodnia 
aresztu.

Tarnobrzeg;. Wydział powiatowy na po
siedzeniu dnia 26. b. m, uchwalił odroczyć po
wiatową wystawę bydła włościańskiego na d. 24. 
października. Głównym przedmiotem obrad było 
obmyślenie środków zapomogi dla pogorzelców 
Rozwadowa i Charzewic. Wydział pow. udzielił 
z szczupłych funduszów 150 złr. zarządził pry
watnie składkę i odniósł się do wszystkich Rad 
pow. z prośbą o udzielenia zapomogi. Do roz
dzielenia kwoty 1.500 zł. przez Sejm dla pogo
rzelców zawotowanój, wydelegował Wydział swe
go wiceprezesa p. Gregera. Wreszcie przystą
piono do petycyi reprezentacyi pow. krośnień
skiego w przedmiocie uchylenia świeżo zapro
wadzonych norm przy ściągania podatków.

Tarnów. Nasza Rada miejska zajmowała 
się na 2 posiedzeniach lieznemi sprawami lokalnej 
natury. Między innmi uchwalono wybudować wła
sną kasarnię na pomieszczenie 235 ludzi; przedsię
biorca zobowiązał się wystawić dom za 6 tygodni, 
który może postać z 60 lat a w ciągu 4 lat pokryć 
koszta budowy. Magistrat ogłosił ciekawe rozporzą
dzenie , że p3Ów nie wolno nikomu puszczać satnó- 
pas, gdyż obocnie woloo będzie każdemu takiego 
p3a na miejscu zastrzelić. Będzie więc strzelanina 
po ulicach! Również ogłoszono, że oprawca nie bę
dzie już więcój brał do siebie psów wściekłych, lecz 
każdy właściciel ma go sobie sam zabić i pogrzebać. 
A jeżeli nie ma strzelby? nim ją znajdzie, może 
pies mnóstwo ludzi pokąsać 1...

Tarnów. Wybór uzupełniający 11 członków 
Rady powiatowój z grupy gmin miejskich rozpi
sano na 3. października b. r.

Wadowice. Postem, do Rady państwa 
z większych posiadłości okręgu Biała-Wadowice-My• 
ś'eni:e wybrany został jednogłośnie p. Stanisław 
Kucki z Kóz, prezes bialskiej Rady pow.

Zakopane Dr. Tytu3 Chałubiński, zwany 
„królem Tatrów*,  troskliwy o dobro górali, darował 
przed kilku laty gminie Zakopane kilkaset zł. na 
założenie kasy zaliczkowej, które oprocentowane z 
naddatkiem doszły obecnie do kwoty 1.200 zł. Gmi
na wypełniając wodg dobroczyńcy swego, uchwaliła 
na pełnem posiedzeniu Rady założyć u siebie To
warzystwo zaliczkowe, które właśnie dnia 20. bm 
sig ukonstytuowało. Do Towarzystwa przystąpiło 
dwudziestu kilku Zakopauianów z sumą przeszło
6)0  zł. i kilku z miejscowej intelligencyi. Prócz ser
decznego podziękowania drowi Chałubińskiemu, 
obrała go Rada nowym prezesem. Pożyteczna ta 
instytucya zaraz wchodzi w życie. Szczęść Boże !...

Zbaraż. Rada powiatowa zastanawiając 
się nad sposobami podniesienia chown bydła w 
powiecie z powodu zamknięcia granicy postano
wiła najpierw rozdawać między lud popularne 
dziełka o chowie bydła, ale przy całój swój 
nieporadności jeszcze dotychczas nie wybrała 
książeczek. Za to udał się projekt powiatowej 
•wystawy bydła, która przy energii komitetu z 
przewodniczącym p. T. Fedorowiczem na czele 
(d. 20. b. m.) zupełnie się powiodła. Sprowa
dzono bliska 300 sztuk bydła przeważnie wło
ścian, za które rozdano 9 dyplomów pochwal
nych zamożniejszym hodowcom, włościanom zaś 
ndzielono 19 nagród w pieniądzach od dwu du
katów do 2 złr. Powszechnie użalali się wy
stawcy na kaleczenie bydła wskutek złego pięt
nowania.

Żółkiew. Namiestnictwo unieważniło lipcowe 
wybory do Rady gminnćj, z taKim trudem i mozo
łem przeprowadzone. Jako powód unieważnienia 
miały posłużyć udowodnione w rekursaeh nadużycia 
z plenipotencjami, oraz rzucanie do urny kart wy
borczych nie przez samych wyborców, lecz za po
średnictwem osób trzecich. Termin przyszłych wy
borów dotąd nieoznaczony. Cesarz zatwierdził wy
bór x. Józefa Brylińskiego, proboszcza gr. kat. w 
Żóltańcach, na wiceprezesa Rady pow.

Żółkiew. Wydział powiatowy udzielił 
przeszło 20 nauczycielom ludowym nagrody pie
niężne za gorliwe wypełnianie obowiązków nau
czycielskich. Nagrody te rozdawał osobiście pro- 
zes p. A. Głogowski, poseł na Sejm krajowy, 
zachęcając premiowanych nauozyciełi bez różnicy 
narodowości do gorliwości i pracy sumienuój.
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Lwów dnia 30. września. Jesień zapowiada 

się bardzo smutnie. Zimno i slota! Awantury z ck. 
policją po ulicach, zapowiedź telefonów, nudny Sejm, 
dyncyplinarka szpitalna, wystawa obrazów itp.—sta
nowią przedmiot rozmowy i zajęcia w stolicy. Nie 
podobna zamilczeć o rozporządzeniu Namiestnictwa, 
aby policja pakowała do kozy natrętnych płci na
dobnej doń-źuanów, ale któż uwolni" nas brzydkich 
od napaści subretek et Comp?!..

Dr. Franciszek Smolka, prezydent Izby 
deputowanych, członek Wydziału krajowego i wete
ran parlamentarny, otrzymał godność tajnego radcy 
z tytułem „Escelencja".

Kardynałem proklamował Ojciec św. x. Wło
dzimierza hr. Czackiego, nuncyusza paryskiego. Obok 
x. Mieczysława hr. Łedóchowskiego drugi to Polak 
jest kardynałem.

W Byczkowcacli kolo Budzanowa pocho
wano zmarłego w Krakowie Włodz. Zarembę Ciele
ckiego, b. posła na Sejm i do Rady państwa," b. pre
zesa Rady pow., dobrze w publicznej służbie zasłużo
nego obywatela. Hołd jego pamięci 1...

W Gologórach, miasteczku pow. złoozow- 
skiego pochłonął pożar 47 domostw w samym rynku 
położonych i do żydów należących. Przyczyną ognia 
była nieostrożność. Do gaszenia ognia brakło"narzę
dzi. Śliczny porządek w gminie!

W Kamionce strumilowej poświęcił dnia 
20. bm. x. biskup-sufragan gr. k. Sylwester Sembra- 
towicz nowowznieBioną cerkiew.

W Nowym Sączu powieszony został na szu
bienicy p'zez berneńskiego kata wyrobnik z Biegu- 
niec Józef Biskup, mający lat 26, za popełnienie 4 
zbrodni morderstwa. — Dnia 19. bm. skazał sąd tu
tejszy szajkę z kilku żydów złożoną, za otrucie ar- 
szenikiem blisko 30 krów i sprzedawanie ich mięsa 
w jatkach, na karę od 8 miesięcy do 2 i pół roku"

W Rozwadowie i sąsiednićj wsi Charzewi- 
cach zniszczył straszny pożar połowę tych miejsco
wości. Spalił się sąd z aresztami i synagoga. Pałac 
książęcy w Charzewicach ocalał.

W Tarnowie założyli kapłanie tamtejszej 
dyecezyi stowarzyszenie, mające na celu moralne 
podniesienie ludu, a szczególnie odzwyczajenie go od 
pijaństwa. Stowarzyszenie to liczy 276 członków i 
posiada majątku 2.696 zł.

Tłumacz, państwo z przyległościami obszaru 
przeszło 7.700 morgów, będzie 6. bm. na licytacyi 
w sądzie krajowym lwowskim, sprzedany. Olbrzymi 
ten majątek jest własnością akcyjnego Tow. dla fa
brykacyi cukru w Kolonii."

W Wiązownicy pod Jarosławiem zawiazalo 
się .kółko rolnicze włościańskie" na podstawie"sta- 
tutów oddziała łańcucko-jarosławskiego Tow. gospo
darskiego. Istnieje tam już od lat 20 szkoła i wiele 
włościan umie czytać. Szczęść Boże!

W Wojniczu odstawiono do sądu 15-Ietniego 
chłopaka głuchoniemego Wija3a, który wzniecił dwa 
pożary w Bielczy i Borzgoimie pow. brzeskiego.

W Żółkwi zamordowano w okrutny sposób 
szynkarza Lejbę Moszkowicza, rodem z Moskwy, je
go żonę i sługę-żydówkg. Niewykryci zbrodniarze po
pełnili to morderstwo nie w celu rabunku.

Dobra rada. Ludzie mówią : „biedę klepię, 
jak mogę". — Po co klepać? grzmątnąć ją a 
ucieknie.

Prześliznął się. Jakim sposobem Jonasz 
mógł być połknięty przez wieloryba, kiedy wieloryb 
ma tak wąskie gardło ? — Bo żydzi wszędzie umie
ją się... wśliznąć.

Pytanie: Czy tego roku będzie jeszcze lato? 
— Odpowiedź: O będzie, będzie, ale... babskie.

Ślubna żona. Ślubowali sobie — ona jemu 
posłuszeństwo, on jćj opiekę. - W 3 lata zmieniły 
się role małżeńskie: ona rozciągnęła nad nim opie
kę, on jak dziecię stał się jej we wszystkiem po
słusznym .

pewnej świeżości. Wkrótce rozpoezną się przedsta
wienia w gmachu Skarbkowskiem, byle tj'ko ze 
względu na dojmujące zimno i liczne niewygody w 
teatrze letnim fundacja br. Skarbka przyśpieszyła 
dokońezania robót !...

Przegląd nsukowo-literacki i artystyczny.
* „Macierz polska" odbyła pod przewodnictwa 

p. Marszałka dr. Zyblikiewicza I. walne zgromadze
nie Rady nadzorczćj i wykonawczej. Po odczytaniu 
listu p. Kraszewskiego, który gruntownie objaśnia 
myśl fundatora i sposoby wydawania dziełek, uporząd
kowano sprawę funduszów. W bieżącym roku otrzy
ma Rada wykonawcza przeszło 3.000 zł. do rozpo
rządzenia.

* Szkoła rysunków i modelowania we 
Lwowie liczyła 176 uczniów i uczennic. Na wysta
wie, obfitującćj w piękne prace, dnia 17. b. m. ro
zdano nagrody celniejszym uczniom i uczennicom.

* Teatr lwowski. Kończą się właśnie gościn
ne występy p. Ładuowskiego, któremu udało się 
ściągnąć liczną publiczność do teatru. Talent to 
wielki, gra zarówno w roli tragicznej, jak komicz
nej doskonała. Z artystek tylko pani Nowakowska 
potrafiła mu dotrzymać pola w artyzmie i mistrow- 
stwie. — Opera komiczna i operetka przeplatały 

naprzemian dramat i komedyą, co uważamy za do
bry pomysł. Wprawdzie nie wystawiono żadnego no
wego utworu, ale już sama zmiana dawniejszych 
sztuk, oczywista doborowych, nadaje repertoarowi

Przegląd ekonomiczno-handlowy.
— IV. międzynarodowy targ na zboże, mle- 

wo i chmiel odbędzie się we Lwowie staraniem ga- 
cyjskiego Towarzystwa gospodarskiego, którego, 
komisya rozsyła na żądanie drukowany program, 
w dniach 10. i 11. pażdz.

— Izba handlowo-przemyełowa we Lwowie 
oświadczyła się za urządzeniem stacyi telegraficznej 
w Peczeuiżynie", gdzie obecnie rozwija się przemysł 
naftowy na wielkie rozmiary. Dalej przyjęto wniosek 
radnego Sokal i aby koncesyonaryuszom kolei nie- 
wolno było na przysz lość odstępować czyli przele
wać otrzymanych koncesyj na inne osoby lub To
warzystwa.

— Wystawa rolniczo - okręgowa w Bochni 
wypadła bardzo dobrze. Dzięki p. Struszkiewiezowi 
włościanie wysłali przeszło 150 sztuk bydła, dużo 
okazów, trzody chlewnćj, pszczelnietwa i ogrodni
ctwa.

— Azieuda. (Nadesłane.) Pod tem mianem we
szły w życie dwa towarzystwa asekuracyjne, a mia
nowicie: „Austt o-francuskie Towarzystwo zabezpie
czenia rent i kapitałów na życie ludzkie" i„Au8tro- 
francuskie Towarzystwo zabezpieczenie przeciw 
szkodom elementarnym i wypadkom". Obydwa rze
czone towarzystwa asekuracyjne, z których każde 
wyposażonóm jest zakładowym kaptałem akcyjnym 
w kwocie 2,400.000 w. a. w złocie, — zawarły 
ugodę, mocą której przyjęły na siebie gwarancyą za 
wszystkie assekuracyjne zobowiązania, jakie przez 
-Azienda Assicuratrice w Trieście- i „Ojczysty 
Bank zabezpieczeń życiowych*  przyjęte zostały. 
Drogą tćj transakcyi osiągnięto wszystko, co w tój 
mierze potrzebnćm było; obydwa bowiem nowa To
warzystwa dają najzupełniejszą rękojmię dotrzyma
nia przyjętych przez się zobowiązań, jużto ze względu 
na znaczny swój zakładowy kapitał akcyjny, jużto 
że objąwszy jeden z największych w austro-węgier- 
skiej monarchii portfelów asekuracyjnych, zaraz 
przy rozpoczęciu interesów rozporządzają owemi 
większemi rękojmiami, które — jak wiadomo — 
przywilejem są asekuracyjnego interesu, opartego na 
szerokiej podstawie.

Wobec wrogiej agitacyi, która przeciwko 
„ Aziendzie*  gdzieniegdzie została podniesioną, uwa
żamy za rzecz nieodzowną, zwrócić uwagę naszej 
publiczności na to, że ta trasakcya najzupełniej u-

bezpiecza dawne i nowe interesa, — oraz przestrze-' 
gamy ubezpieczonych przed nieuniknioną szkodą’, 
którąby im samym tylko niewcześne rozwiązanie 
zawartej ugody asekuracyjnej koniecznie przynieść 
musiało.

Właśnie oba nowozawiązane Towarzystwa u- 
kończyły już swa organizacya i rozpoczęły swe dzia
łanie na owśj "szerokiśj podstawie,.jaką uzyskały, 
obejmując asekuracyjne portfele tryesteń skiej 
„Ariendj Assicuratrice" i „Ojczystego Banku zabez
pieczeń życiowych". Zamiana polic, stwierdzających 
zawarte z tamtymi zikładami zabezpieczenia, na 
police wystawione przez nowe towarzystwa, odbywa 
się szybko, i została już w znacznej części doko
naną. Niemn ej przeprowadzonóm już zostało objęcie 
aktywów, które jako fundusz gwarancyjny objętych 
zabezpieczeń od tamtych towarzystw pozostały. 
Premiowa rezerwa dla zabezpieczeń, przez trjesteń- 
«ką „Aziendę Assicuratrice" przekazanych, została 
w " ten sposób uzupełnioną, iż od akoyonaryuszów 
rzeczonego zakładu zażądano dopłaty niewpłaco- 
nego jeszcze na akcye kapitału. Większa część uzy
skanego w ten sposób kapitału została już gotówką 
wpłacona do kasy nowyeh towarzystw ; reszta tych 
aktywów, znajdująca się w ręku zupełnie pewnych 
akcyonaryusrów, została zabezpieczoną wyrokami 
pierwszych a po części drugich instanoyj. Bacząc 
na uzyskane w ten sposób jjokrycie zobowiązań o- 
bjętego asekuracyjnego portfelu, jako też na rękoj
mię, jakie daje znaczny kapitał akcyjny nowych to
warzystw, należy się spodziewać szybkiej wymiany 
reszty polio tamtych towarzystw, ns nowe przez 
„austro-francuską Aziendę" wystawione 
police, — przeto rekonstrukcją całego interesu' bę
dzie można uważać za zupełnie już ukończoną.

My z naszej strony gorąco polecamy wszyst
kim władzom autonomicznym, przełożonym obsza
rów dworskich i gminom, zabezpieczenie, się w 
„Aziendzie", która i od względem pewności zawar
tego interesu, i z powodu, że wszystkie miejsca u- 
rzędników Reprezentacyi lwowskiej obsadzone są 
krajowcami, urzędującymi w językach krajowych, na 
zupełne zasługuje zaufanie ogółu. Właśnie teraz, 
gdy z jednój strony nieustanne pożary i grady ni
szczą mienie mieszkańców Galieyi, z drugiej strony 
W. Sejm krajowy skutkiem licznych petycyj Wy
działów powiatowych i Zwierzchności gminnych ra
dzi na 1 przymusowem ubezpieczeniem mienia wło
ścian, — należy się śpieszyć z dobrowolnóm ubez
pieczeniem od ognia gradu, i różnych wypadków 
losu. Tym celem potrzeba się osobiście lub pisem
ne zgłoś ć do Heprezentacyi „Aziendy*  we Lwo
wie*  przy ulicy Akademickiej l. 5. (159, 1—1).

Oryginalne Singera maszyny do szycia
Ik.iś nAniilamnt.icA nSA 1.- i.i.lł.l.- nlwialz f
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austro-francuskie Towarzystwo zabezpieczeń 

od szkód elementarnych i wypadków 
z akcyjnym kapitałem w kwocie 

Dwóch milionów 40I1.009 zlr. w zlocie 
koncesyonowane dekretem Wysokiego c. k. Ministerstwa spraw 
wewnętrznych z dnia 21. Kwietnia 1882. (L. 5765). udziela 

zabezpieczenia
1. przeciw szkodom ogniowym, powstałym przez mlerze- 

pioruuu, explozyę i inne przyczyny,
2. przeciw szkodom gradowym,
3. przeciw szkodom podczas transportu wodą i lądem,
4. przeciw przypadkom wszelkiego rodzaju.
Azienda, austro-francuskie Towarzystwo zabezpieczeń 

od szkód elementarnych i wypadków w Wiedniu, któremu 
oprócz akcyjnego kapitału rozporządza także znacznemi rezer
wami będzie z zupełnóm dotrzymaniem starych tradycyj „ Azien- 
dy Assicuratrice1 również pod liberalnymi warunkami zabez
pieczenia udzielać, do czego się P. T. Publiczności uprzejmie 
poleca. - t158 l—

Bliższej wiadomości szczegółowo udziela, prospekta bez
płatnie wydaje i zlecenia do zabezpieczeń przyjmuje: 
Reprezentacya „Aziendya dla Galieyi i Bukowiny we Lwo

wie, przy ul. Akademickiej nr. 5.

Dziś popularniejsze niż kiedykolwiek! i
Ogólny popyt za prawdziwemi maszynami Singera większym był znowu w r. 1881., niżeli w każdym innym j 
roku w ostatniem ćwierćwieku, w którym to przeciągu czasu znajdują się maszyny Singera w rękach publiczności, j 

W ostatnim roku

Singer Manifacturing Company.
w Nowym Yorku

sprzedała

561.306 mnszyn <3. o szycia..
Olbrzymi ten odbyt i ciągły wzrost jego przemawiają najlepiej za dobrocią oryginalnych maszyu Singera

i upodobaniem w nich publiczności, które są też najtańszemi maszynami do szycia.

Nowe przyrządy pomocnicze^ Patentem ochronione od naśladownictwa.
Te nowe aparaty pomocnicze, które dostarczane są z każdą oryginalną Singera nową familijną1'^

maszyna do szycia, umożliwiała nrzez zmyślana konstrukeya swoia. nawet nie wnrawnym łatwe wvkonvwa- != 
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maszyną do szycia, umożliwiają przez zmyślaną konstrukcyą swoją, nawet nie wprawnym łatwe wykonywa-p 
wanie robót takich, jak szycie fałdów, wstawek itd. z taką szybkością i akuratnością, która dotąd była I 
niemożliwą i do jakiój nie jest zdolną żadna inna maszyna. |

Mowę Singera stoliki pod maszyny — prawem chronione od naśladownictwa. | 
Na te stolik\, wynalezione przez Singera Manufacturing Comp. i używane od niejakiego czasu I 

także na tutejszym pl acu wraz z familijnemi Singera maszynami do szycia, zwracam szczególniejszą uwagę.! 
Wskutek znacznych ulepszeń z miejsea. Trwałością swoją, gustownym kształtem i spokojnym chodem prze- I 
ścigają one wszystkie inne stoliki pedałowe, tak że oryginalne Singera Maszyny do szycia, oprócz innych j 
swoich zalet, są niezawodnie najspokojniej chodząeemi maszynami, jakie istnieją. j

Ponieważ oryginalne Singera Maszyny do szycia z powodu swej wartości wszędzie znajdują mi-; 
tatorów, a imitacye te z powodu lichoty swej dla łatwiejszego pokupu, sprzedawane bywają z nadużyciem firmy I 
Singera, przeto zwracam na to uwagę, ze oryginalne Singera maszyny są prawdziwemi tylko wtedy, jeżeli ‘ 
oprócz marki fabrycznej mają firmę: „The Singer Manifacturing Comp*:  (160 1—a>) .

Gr. we Lwowie, plac Halicki l. 3. l
Aby umożebnić każdemu nabycie tych maszyn zarówno doskonałych dła domu i dla warstatu, 

sprzedaję je bez podwyższenia ceny na spłatę tygodniową po 1 zlr.. a maszyny stare, jakoteź nie odpo
wiadające celowi, wszelkich systemów przyjmujemy w gotówce. Całkowita gwaraneya. Nauka bezpłatna.

W celu odparcia napaści!
Pan Jan Wychera we Lwowie rozesłał nieda

wno cyrkularz do P. T. Publiczności zawodu rolniczego, 
w którym przez niegodne podstawienie i przekręcenie oko
liczności ze swój strony, obwinia nas o niewłaściwy kon- 
kurencyę i t. p.

Na to oświadczamy krótko: że podane tam okoliczno
ści, o ile takowe miałyby się odnosić do czegoś istotnego, 
są zupełnie zmyślone, dlatego całe przedstawienie rzeczy 
jest fałszywe.

Nie uważamy za godne, odpowiadać na takie insynu- 
acye, ani też użyć drogi sądowej, ponieważ każay, kto jego 
i nas zna sam, należyty sąd w tój rzeczy wyrobić sobie 
potrafi, bo takie postępowanie osądza samo siebie.

Lwów we wrześniu 1882. (157, 1—2)
CŁAYTON SHITTŁEWORTH.

Oliwę i smarowidło
do maszyn 

w rzeczywiście najlepszych ga
tunkach oraz 

Siarczan miedzi
(siny kamień) (154, 1—10) 

polecamy po najtańszych cenach 

Hubner i Hanke 
we Lwowie.

J. WYCHERY 
nowe patent, młooarnie sztyftowe 

stałe lub przewoźne, zastósowane do kieratów i ręczne z aparatem 
do czyszczenia zboża, silnie skonsruowane z doborowego mate

ryału, wymłacają czysto i wiele
kieraty, nowe wialnie, młynki do czyszczenia zbożu

(i oryg. ang. BakeraJ (161. 1—3)
MIocarnie cepowe z nowo patent, wytrzęsaczem sieczkarnie 
oryg. ang., gniotowniki i rotowniki i inne narzędzia rolnicze w 
wielkim wyborze i po bardzo niskich cenach, każdego czasu do nabycia. 
Cepy karbowane z ang. pat miękkiego żelaza podług wagi u

J. WYCIIERY,
Fabryka maszyn rolniczych we Lwowie ul. Gródecka 1. 47.

lokalu,
Mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż

Magazyn nowości dla dam i dzieci oraz przyborów do szycia, haftu itp.
pod firmą:

we LWOWIE, ulica Halicka 1. 7, przeniesiony został również na ulicę Halicką I. 16. 
Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecamy się nadal łaskawym względom. (150, 3 - 4)

Z głęb okiemszacunki em Schiliing & Stelzer.

Tysiąc złotych wal. a.
na.gr ody 

.ofiarowujemy temu, który poda takie 
okoliczności, które bezpośrednio na
prowadzą na wykrycie i uwięzienie 
zbiegłego dnia 24. lipca b. r. z powie

rzoną mu gotówką 4000. złr. Mie
czysława Rodziewicza Win

nickiego. (16(>, •—2)

I Claython & Shuttleworth
! Lwów, ulica gródecka liczba 22.

Towarzystwo .
GALIC. KASY ZALICZKOWEJ

we Lwowie, Rynek 1. 17.
Stowarzyszenie zarejestrowane z nie

ograniczoną poręką, 
przyjmuje wkładki na książeczki oszczę
dności, oproeontowując takowe po 60/6 

rocznie.
Kasa Towarzystwa zwraca wkładki, 
od 100 do 500 zlr. za 30-dniowem wypo

wiedzeniem. (120, 9—» )
od 500 do 100 złr. za 60- „ wypo

wiedzeniem.
od 100‘> złr. i resztę kapitały za 90-dnio- 

wem wyponiedzeni.m.
Udziały oprocentowują się od dnia 
wkładki, Dyrekeya.


